
Andrzej Kotecki

Bibliografia zawartości rocznika
"Muzea Walki" (1968-1991)
Niepodległość i Pamięć 19/1-4 (37-40), 280-308

2012



280

Andrzej Kotecki

Bibliografia zawartości rocznika 
„Muzea Walki” (1968-1991)

W końcu lat 50. XX w zosta-
ło utworzone w Warszawie Muzeum 
Historii Polskiego Ruchu Rewolucyj-
nego. W swoim zakresie działalności
merytorycznej – jak każda instytucja 
tego typu – od początku swego istnie-
nia powinna prowadzić systematyczną
działalność edytorską. Jednak dopiero 
po dziesięciu latach udało się sfinali-
zować wydanie pierwszego tomu rocz-
nika „Muzea Walki”. 

Dzisiejszy czytelnik, być może 
nie rozumie potrzeby prezentowania 
osiągnięć muzealników poprzedniej 
epoki, tym bardziej, że dotyczą krytycz-
nie ocenianej w ostatnich latach historii 
polskich ruchów lewicowych czy lewi-
cujących. Muzeum nie bez przyczyny 
działało pod takim właśnie szyldem. Za-
dania programowe obejmowały również 
historię powstań narodowych. W struk-
turze organizacyjnej MHPRR, na za-
sadzie oddziału funkcjonowało – i tak 
jest również dziś – Muzeum X Pawilo-
nu Cytadeli Warszawskiej z całą swoją 
otoczką historyczno-martyrologiczną. 
Choć więźniowie Cytadeli reprezento-
wali różne barwy polityczne, to oczy-
wiście ze względów propagandowych 
główny nacisk był kładziony na boha-
terów spod czerwonych sztandarów. 
Niejednokrotnie ową barwę przypisy-
wano im na wyrost, podpinając pod nurt 
rewolucyjny sensu stricte. Dziś, w zu-
pełnie odmiennej sytuacji politycznej, 
nie mamy prawa powielać tamtych błę-
dów. Muzea powinny dążyć do obiek-
tywnej prezentacji historii, bez względu 
na barwy polityczne. Tym bardziej, że 
w odniesieniu do zagadnień marty-
rologicznych przedstawiciele i lewej 

i prawej strony panoramy politycznej, 
tracili życie w zaborczych kazamatach.

Jeśli użytkownik tej bibliografii 
uważnie zapozna się z opublikowanymi 
artykułami, i – co jest warunkiem sine 
qua non – odrzuci bagaż czy też uprze-
dzenia polityczne, znajdzie ciekawe 
informacje. Przede wszystkim oddają 
one ducha ówczesnej pracy w zakre-
sie tzw. muzealnictwa historycznego. 
Warto przyjrzeć się np. zagadnieniom 
oświatowym. Parokrotnie muzeum było 
inspiratorem dyskusji redakcyjnych na 
tematy związane z aktualnymi i uniwer-
salnymi zagadnieniami muzealnymi,
również o zasięgu ogólnopolskim.

Zebrany na łamach rocznika 
materiał stanowi wymierny dorobek 
pracy polskich muzeów. Obejmuje on
początek lat  60. XX w., a kończy się
w czasie przełomu początku lat 90. 
ubiegłego stulecia (ostatni tom ukazał 
się w roku 1991). Badających przesz-
łość polskiego muzealnictwa powin-
ny zainteresować artykuły poświęco-
ne ówczesnej metodologii pracy.

Cenzorzy tej historii w prezen-
towanym zestawieniu bibliograficznym 
znajdą gotowy, usystematyzowany zbiór 
materiałów do swoich opracowań kry-
tycznych. Życzyć sobie tylko należy by 
taka recenzja powstała, ale w oparciu 
o rzetelne podstawy krytyki naukowej.

Układ bibliografii powstał na 
bazie  zawartości opublikowanych ma-
teriałów. Ważnym dla dokumentowania 
działalności muzealnej na przestrze-
ni minionych lat 60., 70., i 80. XX w. 
jest prezentacja aktywności wysta-
wienniczej poszczególnych placówek 
w kraju. I to niekoniecznie w zakresie 



281

Bibliografia zawartości rocznika „Muzea Walki” (1968-1991)

tematycznym ściśle związanym z pro-
blematyką „rewolucyjną”. Pojawiały 
się również opracowania pokazujące 
powstawanie nowych muzeów, czę-
sto w małych ośrodkach (przykładem 
mogą być Mikołajki) i związane z tym 
problemy. Wiele zaprezentowanych 
w tym zestawieniu muzeów działa na-
dal pod niezmienionym szyldem. Są też 
takie, które zmieniły swój charakter.

W odniesieniu do powojennej 
(1945-1989) przeszłości polskiego muze-
alnictwa należy zwrócić uwagę na jesz-
cze dwa zagadnienia. Otóż po pierw-
sze niemal wszystkie muzea, (również
warszawskie Muzeum Historii Polskie-
go Ruchu Rewolucyjnego) namaszczo-
ne przez przewodnią rolę partii, potra-
fiło wbrew pozorom zgromadzić, opra-
cować i przechować zbiory, które stały 
w sprzeczności z jedynie słuszną ideolo-
gią. Można tu wymienić choćby zespoły 
pamiątek z epoki o różnorodnej formie, 
a odnoszące się do wojny polsko-ra-
dzieckiej lat 1919-1920. I drugi aspekt, 
wdrażane metody pracy były dosko-
nałą szkołą warsztatu muzealnego dla 
wielu młodych adeptów tego zawodu.

Spójrzmy na prezentację histo-
rii wydawnictwa „Muzea Walki” jak 
na dokument epoki. Odrzućmy ide-
ologię, przyjrzyjmy się temu zagad-
nieniu z punktu widzenia historyka. 
Nawet krytycznie – ale rzetelnie…

Bibliografia Zawartości rocznika 
„Muzea Walki”

I. Dział Ogólny
1. BORECKA Emilia: Z metodyki prac
nad Centralną Kartoteką Miejsc Straceń
ludności warszawskiej w latach 1939-
1945; R. 1973, T.6, s. 179.
2. BORZEMSKI Edmund: Jeńcy ra-

dzieccy w obozach – stan i potrzeby
badawcze; R. 1988, T. 21, s. 205.
3. FIEDERKIEWICZ Alfred: [Art. 
wstępny]; R. 1973, T. 6, s. 13.
4. JABŁOŃSKI Henryk: Szkoła dumy
narodowej; R. 1970, T. 3, s. 5.
5. KISIELEWICZ Danuta: Obozy jenie-
ckie. Stan badań naukowych; R. 1986,
T. 19, s. 59.
6.KOŁOMEJCZYK Norbert: Obsza-
ry badawcze historii Polski Ludowej;
R. 1985, T. 18, s. 66.
7. KOROTYŃSKI Henryk: FIR – na-
rodziny i rozwój [Międzynarodo-
wa Federacja Bojowników Ruchu
Oporu]; R. 1979, T. 12, s. 36.
8. ŁUKOWSKI Maciej: Historia w fil-
mie; R. 1988, T. 21, s. 59.
9. MÓRAWSKI Karol: Wywiad z wice-
ministrem Kultury i Sztuki Józefem
Fajkowskim; R. 1976, T. 9, s. 15.
10. NIEUWAŻNY Stanisław: Z prac 
nad bibliografią polskiego ruchu ro-
botniczego; R. 1985, T. 18, s. 201.
11.  PIJANOWSKA Iwona: Zapis 
współczesności czyli Polska Kronika
Filmowa; R. 1985, T. 18, s. 86.
12. SZYDLAK Jan: Nieprzemijająca 
wielkość leninizmu; R. 1971, T. 4, s. 7.
13. TYCH Feliks: Spojrzenie na ruch
robotniczy poprzez losy jego uczest-
ników (doświadczenia badawcze 
„Słownika Biograficznego Działaczy 
Polskiego Ruchu Robotniczego”);
R. 1985, T. 18, s. 57.
14. WDOWIAK-BIEŃKOWSKA Zo-
fia, PTASZYŃSKA Wanda: Obchody
osiemdziesiątej rocznicy rewolucji
1905-1907; R. 1987, T. 20, s. 66.

II. Muzea w Polsce
II. 1. Zagadnienia ogólne
15. -: Autorzy scenariuszy i plastycy.
Przy redakcyjnym stole; R. 1978,
T. 11, s. 17.
16. BANASIK Tadeusz: Muzea i kole-



282

Andrzej Kotecki

kcjonerzy; R. 1982, T. 15, s. 117.
17. BANASIK Tadeusz: Społeczne 
funkcje muzeów walki;  R. 1970,
T. 3, s. 64.
18. BERYT Zdzisław: Głos w dysku-
sji o frekwencji w muzeach; R. 1985,
T. 18, s. 133.
19. -: Dokumenty współczesności 
w zbiorach muzeum. Przy redakcyj-
nym stole; R. 1979, T. 12, s. 13.
20. DURKO Janusz: Kilka uwag o za-
kresie prac naukowo-badawczych w mu-
zeach historycznych; R. 1974, T. 7, s. 18.
21. DURKO Janusz: Zakres, metody
dokumentowania zagadnień współ-
czesności w muzeach historycznych;
R. 1968, T. 1, s. 28.
22. -: Dyskusja o współdziałaniu 
muzeów z towarzystwami regional-
nymi. Dyskusja przy redakcyjnym 
stole; R. 1988, T. 21, s. 13.
23. GADOMSKI Bogdan: Dorobek
wystawienniczy dwudziestopięciole-
cia. Przegląd ważniejszych wystaw 
poświęconych historii ruchu robotni-
czego i najnowszym dziejom Polski;
R. 1970, T. 3, s. 9.
24. GŁĘBOCKI Wiesław, MÓRAWSKI 
Karol: Kilka uwag o organizacji wysta-
wy historycznej; R. 1975, T. 8, s. 73.
25. -: Głosy muzealników na temat 
statusu pracownika muzealnego;
R. 1973, T. 6, s. 18.
26. GOLDBERG Herbert: By odpowia-
dały nazwie [Muzea biograficzne];
R. 1988, T. 21, s. 74.
27. GOŁĘBIOWSKI Edward: W dwu-
dziestolecie rocznika [„Muzea Walki”];
R. 1987, T. 20, s. 13.
28. HALKA Zygmunt: Kilka słów 
o nowoczesnym wystawiennictwie;
R. 1969, T. 2, s. 81; R. 1975, T. 8, s. 23.
29. HALKA Zygmunt: Narodziny
i rozwój widowisk „Światło i dźwięk”;
R. 1975, T. 8, s. 23.

30. HRYŃCZUK Halina: Kronika 
wydarzeń w roku 1975 w muzeach hi-
storycznych, martyrologicznych oraz 
walk rewolucyjnych i narodowo-wy-
zwoleńczych; R. 1977, T. 10, s. 234; 
Za rok 1977; R. 1979, T. 12, s. 201; 
Za rok 1978; R. 1980, T. 13, s. 207; 
Za rok 1979; R. 1981, T. 14, s. 187; 
Za rok 1980; R. 1982 T. 15, s. 211;
Za rok 1983; R. 1985, T. 18, s. 241; 
Za rok 1984; R. 1986, T. 19, s. 237; 
Za rok 1985; R. 1987, T. 20, s. 265; 
Za rok 1986; R. 1988, T. 21, s. 245.
31. HRYŃCZUK Halina: Sonda reda-
kcyjna „Czy Rocznik jest przydatny”;
R. 1983, T. 16, s. 13.
32. HRYŃCZUK Halina: Z pracy nad
wystawą; R. 1984, T. 17, s. 65.
33. -: Inicjatywy muzeów na rzecz śro-
dowiska i ich skutków dla doskona-
lenia pracy muzealnej. Przy redak-
cyjnym stole; R. 1987, T. 20, s. 15.
34. JĘDRZEJOWSKA Lucyna: Kroni-
ka wydarzeń w muzeach historycznych, 
martyrologicznych oraz walk rewolu-
cyjnych i narodowo-wyzwoleńczych 
w roku 1973; R. 1975, T. 8, s. 220.
35. KALISZ Mieczysław: Dokumen-
towanie zbiorów i wystaw muzealnych;
R. 1972, T. 5, s. 53.
36. KALISZ Mieczysław: Niektóre 
aspekty wizualnego ukazania dziejów 
Polski Ludowej; R. 1968, T. 1, s. 58.
37. -: Katalogi wystaw: potrzebne czy 
niepotrzebne?; R. 1981, T. 14, s. 15.
38. KIENIEWICZ Stefan: Muzealia jako 
źródło historyczne; R. 1982, T. 15, s. 45.
39. KONAR Julian: Muzea leninowskie 
w sześćdziesiątą rocznicę przybycia 
Lenina do Polski; R. 1973, T. 6, s. 106.
40. KONAR Julian: Problemy nowo-
czesnego wystawiennictwa; R. 1975,
T. 8, s. 15.
41 .  KOSIOROWSKA Czes ława: 
XXX rocznica PPR – o niektórych 



283

Bibliografia zawartości rocznika „Muzea Walki” (1968-1991)

wystawach; R. 1973, T. 6, s. 60.
42. KRAŚKO Wincenty: Muzea i za-
dania polityki kulturalnej; R. 1972,
T. 5, s. 11.
43. -: Kronika wydarzeń roku 1981 
w muzeach historii i martyrologii;
R. 1983, T. 16, s. 191; W roku 1974 
– R. 1976, T. 9, s. 268; W roku 1976 
– R. 1978, T. 11, s. 209. 
44. MALINOWSKI Kazimierz: Mu-
zea historyczne. Geneza, stan obecny,
przyszłość; R. 1968, T. 1, s. 7.
45. MALINOWSKI Kazimierz: Stu-
dium muzeologiczne dla historyków;
R. 1978, T. 11, s. 43.
46. MARJANOVIĆ Milorad: Dźwięk 
w muzeach historycznych. Fragmenty
referatu wygłoszonego na sesji w Mu-
zeum Historii Niemiec w Berlinie;
R. 1978, nr 11, s. 54.
47. MASŁOWSKA Urszula: Muzea
historyczne, martyrologiczne oraz walk
narodowo-wyzwoleńczych 
(Bibliografia z lat 1972-1973); R. 1975,
T. 8, s. 195.
- Bibliografia za lata 1974-1975; R. 1977,
T. 10, s. 215.
- Bibliografia za lata 1976-1977; R. 1979,
T. 12, s. 177.
- Bibliografia za lata 1978-1979 (wybór);
R. 1981, T. 14, s. 167.
48. MASZCZYŃSKI Tadeusz: Proble-
matyka historii najnowszej w muzeach 
okręgu kieleckiego; R. 1969, T. 2, s. 29.
49. MATERNA Ingo: Współpraca 
Muzeum Historii Niemiec w Berlinie 
z Muzeami Polskiej Rzeczypospolitej
Ludowej; R. 1974, T. 7, s. 181.
50.MICHAŁOWSKA Barbara: Mu-
zea leninowskie na Podhalu; R. 1971,
T. 4, s. 66.
5 1 .  M O T Y K A L u c j a n :  *  *  * ; 
R. 1969, T. 2, s. 5.
52. -: Muzea biograficzne – pyta-
nia i refleksje; R. 1988, T. 21, s. 73.

53. -: Muzea w stulecie ruchu robo-
tniczego. Przy redakcyjnym stole;
R. 1982, T. 15, s. 13.
54. MYŚLIŃSKI Jerzy: Ruch robotniczy
i jego prasa w ekspozycjach muzealnych;
R. 1982, T. 15, s. 59.
55. -: Najważniejsze postulaty mu-
zealnictwa; R. 1981, T. 14, s. 11.
56. -: Obraz – czy jest źródłem histo-
rycznym. Rozmowa z prof. Tadeuszem 
Durko. Rozmawiała Halina Hryńczuk;
R. 1982, T. 15, s. 49.
57. -: Ochrona i przechowywanie 
zbiorów. Magazyny. Przy redakcyj-
nym stole; R. 1980, T. 13, s. 15.
58. -: Od redakcji [art. otwierający
wydawnictwo]; R. 1966, T. 1, s. 5.
59. -: Od redakcji [dot. art. T. Banasika
„Muzea i Kolkcjonerzy”]; R. 1983,
T. 16, s. 211.
60. ORYSIAK Stanisław: Muzea w ob-
chodach dwudziestopięciolecia Pol-
ski Ludowej; R. 1970, T. 3, s. 218.
61. ORYSIAK Stanisław: Muzea
w obchodach 50-lecia Wielkiej Socja-
listycznej Rewolucji Październiko-
wej; R. 1969, T. 2, s. 211.
62. ORYSIAK Stanisław: Muzea w ob-
chodach setnej rocznicy urodzin Le-
nina; R. 1971, T. 4, s. 239.
63. ORYSIAK Stanisław: Muzea walki
w Polsce (stan na kwiecień 1968);
R. 1968, T. 1, s. 113.
64. ORYSIAK Stanisław: Muzea wal-
ki w Polsce (powstałe w latach 1968-
1970); R. 1972, T. 5, s. 199.
65. ORYSIAK Stanisław: Nagrody
i wyróżnienia dla muzeów; R. 1987,
T. 20, s. 103.
66. PAWŁOWSKA-WILDE Beata: 
Muzea martyrologii oraz historii walk
rewolucyjnych i narodowo-wyzwo-
leńczych. Bibliografia za lata 1970-1971;
R. 1973, T. 6, s. 237.
67. PERKOWSKI Tomasz: Ważniejsze 



284

Andrzej Kotecki

wydarzenia roku 1987 w muzeach histo-
rii i martyrologii; R. 1989, T. 22, s. 205.
68. PFEIFFER Mieczysława: Kronika 
wydarzeń w muzeach walki i martyro-
logii w roku 1971; R. 1973, T. 6, s. 256; 
W roku 1972 – R. 1974, T. 7, s. 259.
69. PIJANOWSKA Iwona: Archiwa 
sojusznikiem muzeów – rozmowa z pra-
cownikami Archiwum Akt Nowych;
R. 1987, T. 20, s. 61.
70. PIJANOWSKA Iwona: Można do-
konać…; R. 1987, T. 20, s. 71.
71. PSZCZYŃSKI Korneliusz: W krę-
gu muzeów Śląska Opolskiego; R. 1970,
nr 3, s. 103.
72. RECHOWICZ Henryk: Zagłębie
Dąbrowskie – bogate tradycje i brak
muzeum; R. 1982, T. 15, s. 67.
73. RYMASZEWSKI Bogdan: Muzea
walki  przez pryzmat  XXX-lecia
PRL; R. 1974, T. 7, s. 13.
74. RYMSZEWSKI Bohdan: Wobec re-
dakcyjnej sondy; R. 1984, T. 17, s. 73.
75. SMOLEŃ Kazimierz: Działalność 
Zespołu Konsultacyjnego Muzeów 
Martyrologii; R. 1973, T. 6, s. 243.
76. TYCH Feliks: Refleksje po dysku-
sji; R. 1989, T. 22, s. 24.
77. WIÓRKIEWICZ Helena: Rewo-
lucyjne tradycje Warszawy [Wystawa
w Moskwie zorganizowana przez
Muzeum Historyczne m. st. Warszawy
i Muzeum Historii Polskich Ruchów
Rewolucyjnych w Warszawie]; R. 1977,
T. 10, s. 169.
78. -: Wydarzenia roku 1982 w muze-
ach walki i martyrologii; R. 1984,
T. 17, s. 225.
79. -: Wystawiennictwo historyczne 
– niekonwencjonalne formy, doświad-
czenia i przemyślenia. Przy redakcyj-
nym stole; R. 1990-1991, T. 23, s. 1.
80. ZIEWIEL Irena: W kręgu muzeów 
Rzeszowszczyzny; R. 1972, T. 5, s. 70.

II.2 Muzea A\Z
BĘDOMIN 
– Muzeum Hymnu Narodowego
81. WAWRZYK Henryk: Bronię takiej
koncepcji; R. 1988, T. 21, s. 77.
BIAŁYSTOK 
– Muzeum Ruchu Rewolucyjnego
82. ANTONIUK Aleksander: W sześć-
dziesiątą rocznicę powstania Biało-
rusko – Włościańsko – Robotniczej
Hromady; R. 1987, T. 20, s. 123.
83. ANTONIUK Aleksander: Z dzie-
jów białostockiej klasy robotniczej; 
R. 1985, T. 18, s. 148.
84. BIAŁOUS Lucyna: Dzieje biało-
stockiego przemysłu włókiennicze-
go; R. 1979, T. 12, s. 83.
85. IWASZKO Elżbieta: Oświata 
w Białymstoku 1919-1939; R. 1986, 
T. 19, s. 133.
86. SZCZUDŁO Krystyna: Doświad-
czenia pięciu lat; R. 1969, T. 2, s. 23.
87. SZERSZEŃ Wiesława: Kronika 
wystaw organizowanych przez Muze-
um Ruchu Rewolucyjnego – Oddział
Muzeum Okręgowego w Białymstoku 
w latach 1963-1973; R. 1974, T. 7, s. 254.
BOCHNIA 
– Muzeum im. prof. S. Fichera
88. KĘSEK Janina: Bocheńszczyzna
w latach okupacji hitlerowskiej; R. 1985,
T. 18, s. 161.
BYDGOSZCZ 
– Muzeum Okręgowe 
im. Leona Wyczółkowskiego
89. HOJKA Zdzisław: Wizerunek zbro-
dni – Bydgoszcz 1939 r.; R. 1987,
T. 20, s. 160.
CHEŁM 
– Muzeum Okręgowe
90. TOKASKI Longin: Integralnie 
związane z regionem; R. 1990\91, 
T. 23, s. 123.
CIECHANÓW 
– Muzeum Okręgowe
91. PEŁKA Jerzy: Po latach milcze-



285

Bibliografia zawartości rocznika „Muzea Walki” (1968-1991)

nia [„…do Niepodległej – 1918”]; 
R. 1990\91, s. 119.
DĄBROWA GÓRNICZA 
–  Muzeum imienia 
Aleksandra Zawadzkiego
92. IBEK Andrzej: Muzeum imienia
Aleksandra Zawadzkiego; R. 1970,
nr 3, s. 108. 
93. POTĘPA Edward: Do Redakcji;
R. 1983, T. 16, s. 212.
94. POTĘPA Edward: Z dziejów mia-
sta; R. 1988, T. 21, s. 168.
95. TORCHALSKA Krystyna: Muzeum
w impasie; R. 1981, T. 14, s. 93.
GDAŃSK 
–  Muzeum Narodowe
96. K. C.: Dzieje ruchu robotniczego na 
Ziemi Gdańskiej; R. 1977, T. 10, s. 164.
GUBIN
97. HAŁAS Izydor: Muzeum Wilhelma
Picka w Gubinie w setną rocznicę Jego
urodzin; R. 1977, T. 10, s. 63.
HAJNÓWKA
98. GACUTA Włodzimierz: Powstanie
i działalność Muzeum Historii Polskie-
go Ruchu Rewolucyjnego w Hajnówce;
R. 1974, T. 7, s. 100.
JÓŹWIKÓW
99. URBAŃSKA Teresa, URBAŃSKI 
Krzysztof: Muzeum Walk Partyzanckich 
na Kielecczyźnie; R. 1981, T. 14, s. 73.
KIELCE
100. KUCZYŃSKI Janusz: 70 Lat Mu-
zeum Narodowego w Kielcach; R. 1979,
T. 12, s. 52.
101. MASZCZYŃSKI Tadeusz: Kie-
lecczyzna w XXX-leciu PRL; R. 1977, 
T. 10, s. 150.
102. MASZCZYŃSKI Tadeusz: Nowe 
formy działalności Muzeum Święto-
krzyskiego; R. 1974, T. 7, s. 52.
103. MASZCZYŃSKI Tadeusz: Obozy 
jenieckie w Kielcach [Muzeum Świę-
tokrzyskie]; R. 1974, T. 7, s. 239.
104. MASZCZYŃSKI Tadeusz: Z dzie-

jów walk narodowo-wyzwoleńczych 
na kielecczyźnie (Wystawa obejmująca
IX wieków Kielc) [Muzeum Święto-
krzyskie]; R. 1973, T. 6, s. 80.
105. SKUPIEŃSKI Krzysztof: Walka
bez karabinów i granatów (wystawa 
„Prasa konspiracyjna Kielecczyzny”)
[Muzeum Świętokrzyskie]; R. 1975,
T. 8, s. 79.
106. URBAŃSKI Krzysztof: Klasa
robotnicza kielecczyzny i jej partie;
R. 1983, T. 16, s. 54.
107. URBAŃSKI Krzysztof: Rewo-
lucja Październikowa w plastyce;
R. 1979, T. 12, s. 75.
108. URBAŃSKI Krzysztof: Współ-
praca kieleckiego Muzeum Narodo-
wego z prasą; R. 1981, T. 14, s. 45.
KRAKÓW
–  Muzeum Historyczne m. Krakowa
109. WOJAK Jan Sławomir: Wystawy 
Muzeum Historycznego w trzydzie-
stoleciu PRL; R. 1977, T. 10, s. 229.
Muzeum Lenina
110. SEGDA Jerzy: Feliks Dzierżyń-
ski– bliski współpracownik Lenina;
R. 1974, T. 7, s. 76.
111. SEGDA Jerzy: Kronika wystaw 
organizowanych przez Muzeum Leni-
na w Krakowie w latach 1970-1974; 
R. 1976, T. 9, s. 261.
112. SOŁTYK Janina: Kartki z dzie-
jów Muzeum Lenina w Krakowie; 
R. 1971, T. 4, s. 56.
Muzeum Narodowe
113. KOŹNIEWSKI Kazimierz: Po-
laków portret  własny – wystawa 
w Krakowie; R. 1981, T. 14, s. 61.
KRASNE
– Muzeum Marcelego Nowotki
114. LEWANDOWSKI Edward: W wie-
ży – Muzeum; R. 1989, T. 22, s. 71.
KUTNO
115. EBERLE Jan: Muzeum Bitwy nad 
Bzurą w Kutnie; R. 1975, T. 8, s. 112.



286

Andrzej Kotecki

LUBAŃ
– Muzeum Osadnictwa Wojskowego
116. ADAMCZYK Bożena: Lubań – 
czyli osadnictwo wojskowe; R. 1987,
T. 20, s. 92.
LUBLIN
– Muzeum Historii Ruchu 
Robotniczego im. Bolesława Bieruta
117. O. K.: Muzeum Historii Ruchu Ro-
botniczego im. Bolesława Bieruta; R.
1980, T. 13, s. 175.
– Muzeum Okręgowe
118. BORAK Elżbieta: Muzeum „Pod
Zegarem” [Muzeum Martyrologii]; 
R. 1981, T. 14, s. 90.
119. DOBROWOLSKA Marianna: 
W 110 rocznicę powstania styczniowe-
go; R. 1974, T. 7, s. 58.
120. GĄSZCZYK Maria: Działalność 
Oddziału Historycznego Muzeum Okrę-
gowego w Lublinie; R. 1975, T. 8, s. 97.
121. GĄSZCZYK Maria: „Lublin 1918”; 
R. 1990\91, T. 23, s. 109.
ŁAMBINOWICE
122. POPIOŁEK Stefan Jan: Muzeum 
Martyrologii Jeńców Wojennych w Łam-
binowicach. Dotychczasowy stan ekspo-
zycji i terenów; R. 1975, T. 8, s. 122.
123. POPIOŁEK Stefan Jan: Zagadnie-
nia naukowo-badawcze i dokumenta-
cyjne w muzeach martyrologicznych.
Muzeum Martyrologiczne w Łambino-
wicach; R. 1974, T. 6, s. 21.
124. SAWCZUK Janusz: Muzeum Mar-
tyrologii Jeńców Wojennych w Łambino-
wicach; R. 1971, T. 4, s. 99.
125. SENFT Stanisław: Działalność 
wydawnicza Muzeum Martyrologii
Jeńców Wojennych w Łambinowicach; 
R. 1974, T. 7, s. 25.
126.URYGA Ludwik: Również – 
polscy jeńcy; R. 1989, T. 22, s. 167.
ŁOWICZ
127. ŚWIĄTKOWSKI Henryk: Tema-
tyka walk narodowo-wyzwoleńczych

w zbiorach Muzeum w Łowiczu;
R.1972, T. 5, s. 96.
ŁÓDŹ
– Centralne Muzeum Włókiennictwa
128. JAWORSKI Piotr: Centralne Mu-
zeum Włókiennictwa w Łodzi;  R. 1985,
T. 18, s. 123.
– Muzeum Historii Ruchu 
Rewolucyjnego
129. BLIŹNIEWSKA Halina: W 30 
rocznicę młodzieżowego wyścigu pracy;
R. 1977, T. 10, s. 144.
130. BLIŹNIEWSKA Halina: Życie
i działalność Władysława Gomułki.
Wystawa w Muzeum Historii Ruchu
Rewolucyjnego w Łodzi; R. 1988, 
T. 21, s. 136. 
131. DZIEDZIC Anna: Wystawa „Rewo-
lucja lat 1905-1907 w okręgu łódzkim”;
R. 1976, T. 9, s. 83.
132. HAŁAS Izydor: Piętnaście lat dzia-
łalności Muzeum Historii Ruchu Rewo-
lucyjnego w Łodzi; R. 1977, T. 10, s. 43.
133. HEINRICH Maria Hanna: Więź-
niowie polityczni okresu międzywojen-
nego w Łodzi; R. 1984, T. 17, s. 127.
134. ŁOMNICKA Władysława: Zgła-
szam wątpliwości [wystawa o Wł. Go-
mułce]; R. 1988, T. 21, s. 140.
135. PIETRZAK Zygmunt: Z działal-
ności Muzeum Historii Ruchu Rewolu-
cyjnego w Łodzi; R. 1968, T. 1, s. 29.
136. PTASZYŃSKA Wanda: Nowa
wystawa stała w Muzeum Historii
Ruchu Rewolucyjnego w Łodzi ;
R. 1982, T. 15, s. 109.
137. SOKÓŁ Jerzy: Kronika wystaw
organizowanych przez Muzeum Histo-
rii Polskiego Ruchu rewolucyjnego
w Łodzi za lata 1960-1970; R. 1972,
T. 5, s. 194.
138. STROBIN Marian: Muzeum His-
torii Ruchu Rewolucyjnego w Łodzi.
Założenia i kształt stałej ekspozycji;
R. 1972, T. 5, s. 112.



287

Bibliografia zawartości rocznika „Muzea Walki” (1968-1991)

139. SZCZEPANIAK Jacek: Wojsko 
i społeczeństwo polskie wobec agresji
hitlerowskiej. Wystawa czasowa w Ło-
dzi; R. 1981, T. 14, s. 84.
140. TURAJCZYK Leon: Łódź w trzy-
dziestoleciu Polski Ludowej; R. 1976,
T. 9, s. 64.
141.WDOWIAK-BIEŃKOWSKA Zo-
fia: Polski orzeł wojskowy. Wystawa 
MHRR w Łodzi; R. 1983, T. 16, s. 67.
MHRR 
– Odział Radogoszcz
142. DZIECIŃSKI Paweł: Okupacyj-
ne szkoły dla polskich dzieci w latach 
1943-1945; r. 1982, T. 15, s. 145.
143. HEINRICH Maria, SZCZEPA-
NIAK Jacek: Muzeum Martyrologii
i Walki w Radogoszczu; R. 1982,
T. 15, s. 95.
144. KACPERSKI Andrzej: Radogoszcz
– pamiętnik z piekła; R. 1987, T. 20, 
s. 168.
145. LAUNER Jerzy: Przed otwarciem 
ekspozycji muzealnej w Radogoszczu;
R. 1975, T. 8, s. 181.
146. LEWANDOWSKI Lech: Generalne 
Gubernatorstwo w obiektywie hitlerow-
skiego fotografa; R. 1987, T. 20, s. 153.
– Muzeum Widzewa
147. BLIŹNIEWSKA Halina: Muzeum 
Widzewa w Łodzi przy Komitecie Dziel-
nicowym PZPR; R. 1976, T. 9, s. 126.
MAJDANEK
148. GRYŃ Edward: Spojrzenie wstecz 
i dzień dzisiejszy. Państwowe Muzeum 
na Majdanku; R. 1970, T. 3, s. 94. 
149. MURAWSKA Zofia, ROSIAK 
Elżbieta, WIŚNIEWSKA Anna: Doku-
mentalne wystawy objazdowe, ich orga-
nizacja i znaczenie (z doświadczeń Muze-
um na Majdanku); R. 1973, T. 6, s. 102.
150. RÓŻYCKA Wiesława: I Międzyna-
rodowe Triennale Sztuki – „Przeciw
Wojnie – Majdanek 85”; R. 1987, T. 20,
s. 171.

MIKOŁAJKI
151. PILCHOWSKI Władysław: Mu-
zeum w Mikołajkach. Dobra inicjatywa
i co dalej?; R. 1983, T. 16 , s. 74.
NAŁĘCZÓW
152. TROCKA Halina: Powstanie i dzia-
łalność Muzeum Ruchu Spółdzielczego 
w Nałęczowie; R. 1976, T.9, s. 113.
153. TROCKA Halina: Spółdzielczość
polska w okresie II wojny światowej;
R. 1982, T. 15, s. 157.
OPOLE
154. LENART Krystyna: 50-lecie Związ-
ku Polaków w Niemczech; R. 1974, T. 
7, s. 78 [Muzeum Śląska Opolskiego].
OSTROWIEC ŚWIĘTOKRZYSKI
155. URBAŃSKI Krzysztof: Muzeum 
Ruchu Robotniczego Kielecczyzny [Mu-
zeum Regionalne]; R. 1980, T. 13, s. 100.
OŚWIĘCIM - BRZEZINKA
156. IWASZKO Emeryka: Wystawa
oświęcimska w Japonii; R. 1974, T. 7,
s. 81.
157. IWASZKO Emeryka: Wystawy
Państwowego Muzeum w Oświęcimiu 
w latach 1945-1973; R. 1975, T. 8, s. 215.
158. KINOWSKI Tadeusz: Oświęcim
na liście Światowego Dziedzictwa; 
R. 1986, T. 19, s. 94.
159. SMOLEŃ Kazimierz: Państwowe
Muzeum w Oświęcimiu. Organizacja
i działalność; R. 1969, T. 2, s. 7.
160. SMOLEŃ Kazimierz: Wizje lokal-
ne Sądu Frankfurtskiego na terenie by-
łego obozu koncentracyjnego w Oświę-
cimiu-Brzezińce; R. 1970, T. 3, s. 196.
161. SMOLEŃ Kazimierz: Wystawy
narodowe w Oświęcimiu; R. 1980, 
T. 13, s. 53.
162. ŚWIEBODZKA Teresa, PIEPER
Franciszek: Oświęcim oskarża; R. 1989,
T. 22, s. 77.
PIŁA 
– Muzeum Stanisława Staszica



288

Andrzej Kotecki

163. OLEJNICZAK Józef: Dokumenta-
cja życia i dzieła; R. 1988, T. 21, s. 80.
164. PATERCZYK Zygmunt: Dokumen-
ty Komunistycznej Partii Niemiec od-
nalezione w Pile; R. 1972, T. 5, s. 172.
PŁOCK
165. OSTROWSKA Bożena: Martyro-
logia duchowieństwa diecezji płockiej
w latach II wojny światowej; R. 1985,
T. 18, s. 141.
166. SOŁTYSIAK Marian: Tematyka
walki z okupantem w działalności
Muzeum Mazowieckiego; R. 1971,
T. 4, s. 84. 
POLICHNO
167. BŁASZCZYK Marian: Muzeum
Czynu Partyzanckiego w Polichnie;
R. 1971, T. 4, s. 95.
POZNAŃ
– Muzeum Historii Polskiego Ruchu 
Robotniczego im. M. Kasprzaka
168. BŁAŻEWICZ Olgierd: „Czas two-
rzenia” – Wystawa współczesnej plas-
tyki; R. 1977, T. 10, s. 137.
169. BUDASZ Edmund, PATERCZYK
Zygmunt: Współpraca, która daje rezul-
taty; R. 1969, T. 2, s. 73.
170. GRAJEWSKI Włodzimierz: Doku-
mentacja powstania wielkopolskiego 
w zbiorach MHPRR im. M. Kasprzaka
w Poznaniu; R. 1974, T. 7, s. 206.
171. GRAJEWSKI Włodzimierz: Kroni-
ka wystaw organizowanych przez Mu-
zeum Historii Polskiego Ruchu Robot-
niczego im. M. Kasprzaka w Poznaniu 
w latach 1962-1969; R. 1970, T. 3, s. 222.
172. GRAJEWSKI Włodzimierz: Wysta-
wa „PZPR w Wielkopolsce” w Muzeum 
Historii Ruchu robotniczego im. M. Ka-
sprzaka w Poznaniu; R. 1975, T. 8, s. 70.
173. KRZYWIEC Anna: Interesujący
nabytek MHPRR w Poznaniu; R. 1979,
T. 12, s. 131.
174. MANKIEWICZ Maria: Motywy 
wojskowe w sztuce; R. 1975, T. 8, s. 67.

175. PATERCZYK Zygmunt: Muzeum
Historii Ruchu Robotniczego im. M. Ka-
sprzaka w Poznaniu (10 lat działalno-
ści); R. 1973, T. 6, s. 88.
176. PATERCZYK Zygmunt: Piętnasto-
lecie Muzeum Historii Ruchu Robotni-
czego im. M. Kasprzaka w Poznaniu;
R. 1978, T. 11, s. 109.
177. SZCZEPANIAKOWA Maria: Mar-
cin Kasprzak i jego epoka w zbiorach
Muzeum Historii Ruchu Robotniczego
im. M. Kasprzaka w Poznaniu; R. 1972,
T. 5, s. 176.
178. UHLIG Judith: Polska wystawa
w Berlinie; R. 1978, T. 11, s. 102.
–  Muzeum Armii Poznań
179. JANAS Jan: Trud tworzenia mu-
zeum; R. 1985, T. 18, s. 103. Oddział 
- Muzeum Fortu VII
180. LANGER Tadeusz: Muzeum Fortu 
VII w Poznaniu; R. 1983, T. 16, s. 59.
– Muzeum Narodowe
181. JAKIMOWICZ Teresa: W sto pięć-
dziesiątą rocznicę śmierci Józefa Wybic-
kiego – wystawa w Muzeum Narodo-
wym w Poznaniu; R. 1976, T. 9, s. 103.
–  Muzeum Wyzwolenia Miasta Poznania
182. KASZUBKIEWICZ Andrzej: Mu-
zeum Wyzwolenia Miasta Poznania
na Cytadeli; R. 1974, T. 7, s. 111.
183. KASZUBKIEWICZ Andrzej, SZY-
MAŃSKI Marian, JUSZCZYK Jacek:
Nowa ekspozycja w Muzeum Wyzwole-
nia Miasta Poznania w Cytadeli; R. 1976, 
T. 9, s. 69.
184. NAPIERALSKI Józef: Muzeum
wyzwolenia  Poznania ;  R.  1988, 
T. 21, s. 115.
PRZEMYŚL 
– Muzeum Narodowe Ziemi Przemyskiej
185. BURZYŃSKA Janina: Materiały do
dziejów ruchu robotniczego w zbiorach 
Muzeum Narodowego Ziemi Przemy-
skiej w Przemyślu; R. 1987, T. 20, s. 213.
186. BURZYŃSKA Janina: Pamiątki z I 



289

Bibliografia zawartości rocznika „Muzea Walki” (1968-1991)

wojny światowej i obrony twierdzy Prze-
myśl; R. 1985, T. 18, s. 157.
187. KUNYSZ Antoni: Przemyskie Mu-
zeum Walki i Męczeństwa; R. 1972,
T. 5, s. 81.
RĄBLÓW 
– Muzeum Partyzanckie
188. TOWALSKI Ryszard: Ze społecz-
nej inicjatywy; R. 1987, T. 20, s. 98.
RZESZÓW 
– Muzeum Okręgowe
189. KACZMAR Bogdan: Centralny
Okręg Przemysłowy 1937-1939; 
R. 1989, T. 22, s. 81.
SKARŻYSKO-KAMIENNA 
–  Muzeum Regionalne 
im. Zygmunta Berlinga
190. URBAŃSKI Krzysztof: Muzeum
Regionalne im. Zygmunta Berlinga
w Skarżysku-Kamiennej; R. 1988, T. 21,
s. 109.
SUWAŁKI 
– Muzeum Okręgowe
191. ZALESKI-EJGIERD Andrzej:
Walka o polskość Mazur; R. 1984,
T. 17, s. 100.
SZRENIAWA 
–Muzeum Narodowe Rolnictwa 
i Przemysłu Rolno-Spożywczego
192.OLEJNICZAK Maria: Wieś i rol-
nictwo w numizmatyce; R. 1986, T. 19,
s. 137.
193.OLEJNICZAK Maria: Znaki rozli-
czeniowe – pieniądz zastępczy; R. 1984,
T. 17.
194. ROGALA Władysław: Wieś polska
w walce z okupantem hitlerowskim. Mu-
zeum Rolnictwa w Szreniawie; R. 1972,
T. 5, s. 104.
195. ZAMELSKA Bronisława: Dzia-
łalność Kółek Rolniczych. Materiały 
w zbiorach Muzeum Narodowe Rolni-
ctwa w Szreniawie; R. 1986, T. 19, s. 171.
196. ZAMELSKA Bronisława: Muzeum 
Narodowe Rolnictwa w Szreniawie. 

Dział Historii Kultury Wsi i Przeobrażeń 
Społecznych; R. 1984, T. 17, s. 107.
SZTUTOWO
197. DRYNKO Romuald: Film o Sztu-
tthofie; R. 1985, T. 18, s. 130.
198. MATUSIAK Tadeusz: Muzeum 
Stutthof w Sztutowie. Dorobek pracy na-
ukowej i oświatowej; R. 1972, T. 5, s. 85.
TORUŃ
199. DUBOWIK Andrzej, SZYMAŃSKI
Marian, WOŹNIAK Antoni, WYSZYŃ-
SKI Cezary: Automatyczne sterowanie 
światłem, dźwiękiem i obrazem przy
ekspozycji obiektów historycznych [Mu-
zeum Okręgowe – Oddział Dom Koper-
nika]; R. 1975, T. 8, s. 43.
WARSZAWA
– Muzeum Historii Polskiego 
Ruchu Ludowego
200. FAJKOWSKI Józef: Muzeum 
Historii Polskiego Ruchu Ludowego; 
R.1987, T. 20, s. 86.
– Muzeum Historii Polskiego 
Ruchu Rewolucyjnego
201.ANDRZEJEWSKA Barbara: Ilu-
strowana prasa satyryczno-humory-
styczna z lat 1905-1907 w zbiorach
MHPRR; R. 1986, T. 19, s. 183.
202. BABIUCH  Edward: [Przemówie-
nie na dwudziestoleciu Muzeum]; 
R. 1978, T. 11, s. 15.
203. BALCERZAK Janina: Piętnaście
lat działalności Muzeum Historii Pol-
skiego Ruchu Rewolucyjnego w War-
szawie; R. 1974, T. 7, s. 90.
204. BALCERZAK Janina: Początek
współdziałania – z podróży do Wiet-
namu; R. 1985, T. 18, s. 195.
205. BALCERZAK Janina: Wtopić
ruch robotniczy w historię narodu; 
R.1989, T. 22, s. 21
206. BALCERZAK Janina: Zadania
i perspektywy; R. 1968, T. 1, s. 15.
207. BANASIK Maria: Pamiątki pierw-
szomajowe; R. 1989, T. 22, s. 65.



290

Andrzej Kotecki

208. BANASIK Maria: W Moskwie 
i Ulan Bator; R. 1969, T. 2, s. 213.
209. BANASIK Maria: Zbiory Muzeum
Historii Polskiego Ruchu Rewolucyj-
nego w Warszawie i kierunki groma-
dzenia; R. 1968, T. 1, s. 37.
210. BRON Michał: Polska jest wszę-
dzie, gdzie bronią wolności; R. 1978,
T. 11, s. 80.
211. D. W.: W 60 rocznicę października;
R. 1978, T. 11, s. 78.
212. DURKO Janusz: Jubileusz dwu-
dziestolecia działalności Muzeum Hi-
storii Polskiego Ruchu Rewolucyj-
nego; R. 1977, T. 10, s. 13.
213. -: Dwudziestolecie Muzeum Histo-
rii Ruchu Rewolucyjnego w Warsza-
wie; R. 1978, T. 11, s. 13.
214. EBERLE Jan: Kronika wystaw or-
ganizowanych przez Muzeum Historii 
Polskiego Ruchu Rewolucyjnego w la-
tach 1958-1968; R. 1968, T. 1, s. 103.
215. HRYŃCZUK Halina: Grupa kra-
kowska 1932-1939; R. 1974, T. 7, s. 211. 
216. HRYŃCZUK Halina: Rysunki Mar-
ka Włodarskiego w zbiorach MHPRR 
w Warszawie; R. 1975, T. 8, s. 187.
217. HRYŃCZUK Halina: Sztuka
o walce, cierpieniu i pracy (w trzydziestą
rocznicę powstania PPR); R. 1973,
T. 6, s. 192.
218. HRYŃCZUK Halina: Sztuka 
rewolucyjna i proletariacka to sztuka
faktu [kolekcja artystów „Czapki Fry-
gijskiej” w MHPRR w Warszawie]; 
R. 1977, T. 10, s. 198.
219. JARUZELSKI Wojciech: Trzydzie-
stolecie MHPRR w Warszawie; R. 1989,
T. 22, s. 13.
220. KĘPA Irena: Cenny dar – czyli 
spuścizna po Stanisławie Żemisie;
R. 1988, T. 21, s. 212.
221. KĘPA Irena: Księga Pamiątkowa 
na 70-lecie Ignacego Daszyńskiego; 
R. 1985, T. 18, s. 167; R. 1988, T. 21,
 s. 212.

222. KĘPA Irena: Z prac nad dokumen-
tacją wystawy „O proletariacką kulturę”;
R. 1987, T. 20, s. 142.
223. KOBERDOWA Irena: Kilka uwag 
o roli i zadaniach Muzeum Historii
Polskiego Ruchu Rewolucyjnego; R.
1985, T. 18, s. 52.
224. KRAWCZUK Aleksander [List gra-
tulacyjny z okazji 30.lecia MHPRR]; 
R. 1989, T. 22, s. 15.
225. KWIATKOWSKA Anna: Odnale-
ziona fotografia [MHPRR]; R. 1970,
T. 3, s. 211.
226. KWIECIŃSKA Zofia: Kilka uwag
o wystawie i widowisku „Wielki Prole-
tariat”; R. 1974, T. 7, s. 63.
227. KWIECIŃSKA Zofia: Koncepcja
wystaw historycznych. Uwagi na margi-
nesie ekspozycji o Komunie Paryskiej; 
R. 1972, T. 5, s. 123.
228. KWIECIŃSKA Zofia: Na margine-
sie wystawy „Polski plakat polityczny 
1945-1975”; R. 1977, T. 10, s. 140.
229. LAUDAŃSKA-NOWAK Halina:
Zespół dokumentów Małgorzaty Fornal-
skiej w zbiorach MHPRR w Warszawie;
R. 1972, T. 5, s. 186.
230. LEWANDOWSKA Bożena: Karty
korespondencyjne PPSD; R. 1984, T. 17, 
s. 138.
231. LEWANDOWSKA Bożena: Nie-
znany list Mariana Bieleckiego do Fe-
liksa Sachsa; R. 1985, T. 18, s. 172.
232. MALINOW Mirosława: Cenny
zbiór dokumentów; R. 1979, T. 12, s. 121.
233. MÓRAWSKI Karol: Dokumenty 
i pamiątki z lat wojny i okupacji w zbio-
rach MHPRR; R. 1972, T. 5, s. 46.
234. PACHOLCZYKOWA Alicja: Ba-
dania nad biografistyką polskiego ru-
chu robotniczego; R. 1974, T. 7, s. 47.
235. PACHOLCZYKOWA Alicja: Jubi-
leusz [30.lecia]; R. 1989, T. 22, s. 16.
236. PACHOLCZYKOWA Alicja: O pra-
cach nad słownikiem biograficznym 



291

Bibliografia zawartości rocznika „Muzea Walki” (1968-1991)

działaczy polskiego ruchu robotnicze-
go; R. 1968, T. 1, s. 98
237. -: Rodowód i współczesność. Roz-
mowa z komisarzem wystawy Danielą
Wiszniewską; R. 1980, T. 13, s. 60.
238. RUTKIEWICZ Maria: Czy mamy
szansę na bohaterstwo? Próba odpo-
wiedzi językiem wystawy; R. 1969,
T. 2, s. 59.
239. RUTKIEWICZ Maria: O potrzebie
nowych form; R. 1968, T. 1, s. 52.
240. RYBICKI Józef: Moje prywatne 
archiwum; R. 1980, T. 13, s. 153.
241.SIERAMSKA Magdalena: His-
toria pewnego sztandaru; R. 1978,
T. 11, s. 163. 
242. ŚWIERZEWSKA Olga: Nasz jubi-
leusz w opinii widza; R. 1988, T. 21, 
s. 38.
243. TARŁOWSKA Irena: Dwadzieścia 
pięć lat MHPRR. Rozmowa z dyrektor 
Janiną Balcerzak; R. 1983, T. 16, s. 43.
244. TEREJOWA Felicja: Widziane 
ze środka sali; R. 1979, T. 12, s. 59.
245. WIÓRKIEWICZ Helena: Robot-
nicza pamiątka; R. 1980, T. 13, s. 70. 
246. WIÓRKIEWICZ Helena: Z prac 
nad zbieraniem dokumentacji do wy-
stawy „Rok 1905”; R. 1976, T. 9, s. 185.
247. WIÓRKIEWICZ Helena: „Za na-
szą i Waszą wolność”. Przygotowanie
wystawy; R. 1978, T. 1, s. 61.
248. WISZNIEWSKA Daniela: Wystawa
„W trudzie i walce pokoleń”; R. 1969, 
T. 2, s. 67.
249. WISZNIEWSKA Daniela, WOL-
TANOWSKA Magdalena: Idee Lenino-
wskie w dwudziestoleciu międzywojen-
nym; R. 1971, T. 4, s. 76.
250. WISZNIEWSKA Daniela, WOLTA-
NOWSKA Magdalena: Powstańcom
Śląskim; R. 1972, T. 5, s. 129.
251. WOLTANOWSKA Magdalena:
„Tworzenia czas nieustanny”. Wystawa
MHPRRw Warszawie; R. 1976, T. 9, 

s. 49.
MHPRR 
– Oddział Muzeum X Pawilonu 
Cytadeli Warszawskiej
252. KIŻYS Władysław: Twórczość
więźniów w X Pawilonie Cytadeli;
R. 1988, T. 21, s. 177.
253. KRÓL Stefan: Muzeum X Pawi-
lonu Cytadeli Warszawskiej; R. 1968,
T. 1, s. 75.
254. KRÓL Stefan: Współpraca Mu-
zeum X Pawilonu z telewizją; R. 1969,
T. 2, s. 54.
255. KWIECIŃSKA Zofia: Ekspozycja 
„Rok 1905” w Muzeum X Pawilonu Cy-
tadeli Warszawskiej; R. 1976, T. 9, s. 78.
256. ŚWIERZEWSKA Olga: Od rewolu-
cji do pieriestrojki [wystawa plakatu]; 
R. 1989, T. 22, s. 90.
257. WĄGRODZKI Jerzy: Działacze 
Warszawskiej Gminy Socjalistów Pol-
skich w X Pawilonie Cytadeli War-
szawskiej; R. 1990\91, T. 23, s. 192.
MHPRR 
– Oddział Muzeum 
Więzienia „Pawiak”
258. BUDZYŃSKI Andrzej: Dokumen-
tacja „Pawiaka” pomaga byłym więź-
niom; R. 1980, T. 13, s. 45.
259. BUDZYŃSKI Andrzej: Czynna
walka więźniów politycznych Pawiaka 
w latach 1880-1915; R. 1982, T. 15, s. 77.
260. BUDZYŃSKI Andrzej: Proletariat-
czycy na Pawiaku; R. 1982, T. 15, s. 77.
261. CHRZANOWSKI Bogdan: Wię-
zienie „Pawiak” w świetle wydawnictw
podziemnych (1940-1944); R. 1988, 
T. 21, s. 191.
262. DOMAŃSKA Regina: Dwa tran-
sporty z Pawiaka do Stutthofu; R. 1973,
T. 6, s. 213.
263. DOMAŃSKA Regina: Grypsy, tajne 
listy więzienne; R. 1987, T. 20, s. 177.
264. DOMAŃSKA Regina: Muzeum
więzienia „Pawiak”; R. 1968, T. 1, s. 88;
R. 1973, T. 6, s. 213.



292

Andrzej Kotecki

265. DOMAŃSKA Regina: Prace nad 
historią Pawiaka w okresie okupacji hit-
lerowskiej. Muzeum historii Polskiego
Ruchu Rewolucyjnego; R. 1974, T. 7,
s. 39.
266. DOMAŃSKA Regina, RUTKIE-
WICZ Maria: Więzienie „Pawiak”. Ka-
lendarz wydarzeń; R. 1969, T. 2, s. 86; R. 
1970, T. 3, s. 115; R. 1971, T. 4, s. 118.
Oddział 
– Mauzoleum Walki 
i Męczeństwa Al. Szucha
267. KOSZUTSKI Oskar: Aleja Szucha
w Warszawie. Z dziejów Mauzoleum
Walki i Męczeństwa; R. 1986, T. 19, s. 83.
– Muzeum Historyczne m. st. Warszawy
268. GŁĘBOCKI Wiesław, MÓRAW-
SKI Karol: Kolekcja afiszów z lat 1914-
1918 w zbiorach Muzeum Historyczne-
go m. st. Warszawy; R. 1976, T. 9, s. 209.
269. GŁĘBOCKI Wiesław, MÓRAW-
SKI Karol: Z prac nad stałą ekspozycją
o dziewiętnastowiecznej Warszawie;
R. 1976, T. 9, s. 91.
270. -: Kronika wystaw organizowanych
przez Muzeum Historyczne m. st. War-
szawy w latach 1951-1971; R. 1973, 
T. 6, s. 252.
271. LUBA Teresa: Muzeum Czerwonej
Woli; R. 1978, T. 11, s. 120.
272. MALINOW Mirosława: Pamięci 
ludzkiej tragedii; R. 1977, T. 10, s. 154.
273.WAGNER Marek: Nowy dział 
w Muzeum Historycznym m. st. War-
szawy; R. 1978, T. 11, s. 117.
274. WAGNER Marek: Kultura robotni-
cza. Wystawa w Muzeum Historycznym 
m. st. Warszawy; R. 1983, T. 16, s. 47.
– Muzeum Woli
275. LEWANDOWSKA Bożena: Lud-
wik Waryński 1856-1889; R. 1986, 
T. 19, s. 144.
276. WAGNER Marek: 200 lat ulicy Że-
laznej; R. 1986, T. 19, s. 147.
– Muzeum Lenina

277. JANCZUR Barbara: Rosja – Lenin
– Rewolucja w filatelistyce; R. 1988,
T. 21, s. 133.
278. KONAR Julian: Muzeum Lenina
w Warszawie. Nowe wystawy, nowe 
inicjatywy; R. 1971, T. 4, s. 48.
279. KRZYŻEWSKA Jadwiga: Pra-
ce nad przygotowaniem bibliografii 
leninowskiej; R. 1974, T. 7, s. 35.
280. OŻÓG Aleksandra: O pracy poszu-
kiwawczo-badawczej w procesie przygo-
towywania wystaw; R. 1974, T. 7, s. 30.
281. OŻÓG Aleksandra: Prace Lenina 
wydane w języku polskim do 1939 r.;
R. 1977, T. 10, s. 159.
282. SIONEK Irena: Kronika wystaw 
organizowanych przez Muzeum Lenina
w Warszawie w latach 1955-1970; 
R. 1971, T. 4, s. 229.
283. SIONEK Irena: Wystawy objazdo-
we – jedna z form działalności Muzeum 
Lenina w Warszawie; R. 1975, T. 8, s. 85.
– Muzeum Narodowe
284. BANASIK Maria: Muzea społe-
czeństwu; R. 1976, T. 9, s. 44.
285. HRYŃCZUK Halina: W hołdzie 
Dąbrowszczakom – rozmowy o pracy 
przy wystawie; R. 1988, T. 21, s. 146.
– Muzeum Wojska Polskiego
286. KOSIOROWSKA Czesława: 
W XXX-lecie powstania Ludowego 
Wojska Polskiego (o wystawach przy-
gotowanych przez Muzeum Wojska 
Polskiego); R. 1975, T. 8, s. 53.
287. LISOWSKI Witold: Rodowód 
sięga w przeszłość; sześćdziesięcio-
pięciolecie Muzeum Wojska Polskiego
w Warszawie; R. 1987, T. 20, s. 77.
288. SICIŃSKI Mieczysław: „O Nie-
podległą”; R. 1990\91, T. 23, s. 99.
289. WOJCIECHOWSKI Ireneusz J.:
Działalność upowszechnieniowa Mu-
zeum Wojska Polskiego w Warszawie;
R. 1985, T. 18, s. 93.
290. WOJCIECHOWSKI Ireneusz J.:



293

Bibliografia zawartości rocznika „Muzea Walki” (1968-1991)

Gromadzenie zbiorów Muzeum Wojska
Polskiego w Warszawie; R. 1988, T. 21,
s. 87.
291. WOJCIECHOWSKI Ireneusz J.: 
Miłość Ojczyzny walką też dokumen-
towały. Wystawa w Muzeum Wojska
Polskiego w Warszawie marzec – 
kwiecień 1983; R. 1984, T. 17, s. 79.
– Muzeum Żydowskiego Instytutu 
Historycznego
292. GŁĘBOCKI Wiesław, MÓRAW-
SKI Karol: Nowy kształt Muzeum Ży-
dowskiego Instytutu Historycznego
w Warszawie; R. 1977, T. 10, s. 71.
293.KACZYŃSKA Danuta: Zbiory,
praca, plany. Wywiad z dr Zygmuntem
Hoffmanem wicedyrektorem Żydow-
skiego Instytutu Historycznego; R. 1984,
T. 17, s. 45.
– Pałac Kultury i Nauki
294. DYMEK Anna: ZSRR 1922 – 1972 
[dot. wystawy przygotowanej przez 
Centralne Muzeum rewolucji ZSRR 
w Moskwie]; R. 1974, T. 7, s. 70. 
– Zachęta Narodowa Galeria Sztuki
295. HRYŃCZUK Halina: Kultura lu-
dowa – Kultura narodowa w Zachę-
cie; R. 1980, T. 13, s. 65.
– Zamek Królewski
296. DERELKOWSKI Andrzej: Speł-
niły się sny młodości… Wystawa w Zam-
ku Królewskim w Warszawie [Odzys-
kanie Niepodległości 1918 r.]; R. 1990\
91, T. 23, s. 86.
297. ŁAZOWSKA Bożena: Joachim
Lelewel – w dwusetną rocznicę urodzin;
R. 1988, T. 21, s. 156.
298. MAKOWSKI Marek: Ziemie Za-
chodnie i Północne Polski 992 – 1945)
(wystawa archiwaliów); R. 1987, 
T. 20, s. 128.
WIELICZKA
299. PIOTROWICZ Józef: Wielickie
Muzeum Żup Krakowskich i jego
ekspozycja „Wieliczka Walcząca”;
R. 1973, T. 6, s. 122.

WIKTORYN
300. RAMUS Wiesława: Zagroda
Pamięci Narodowej [Oddział Muzeum
Okręgowego w Sandomierzu]; R. 1984, 
T. 17, s. 120.
WOLA GUŁOWSKA
301. EBERLE Jan: Izba pamięci w Woli 
Gułowskiej;  R. 1976, T. 9, s. 130.
WROCŁAW
– Muzeum Historyczne
302. BURAK Marek: Reportaż z lat pięć-
dziesiątych; R. 1989, T. 22, s. 86.
303. KASZUBKIEWICZ Andrzej: Zwy-
cięstwo 1945. Wystawa we Wrocławiu;
R. 1978, T. 11, s. 99.
304. MŁYNARSKI Ryszard: Wraca-
my na ziemie ojców naszych; R. 1987,
T. 20, s. 134.
305. ZIELIŃSKA Irena: Arsenał Wro-
cławski; R. 1984, T. 17, s. 114.
– Muzeum Odry
306. KUŁTUNIAK Jerzy: Muzeum 
Odry; R. 1990\91, T. 23, s. 58.
– Muzeum Narodowe
307. PARA Krystyna: Gdy mowa
polska znaczyła przetrwanie; R. 1984,
T. 17, s. 96.
ZAMOŚĆ
– Muzeum Okręgowe w Zamościu
308. SMOLEŃKA Teresa: Rotunda 
Zamojska – Pomnik walki i Męczeń-
stwa; R. 1977, T. 10, s. 56.
ZGIERZ 
– Muzeum Miasta
309. GŁOWACKA Maria: W setną ro-
cznicę śmierci Jana Pietrusińskiego;
R. 1987, T. 20, s. 117.
ŻYRADÓW 
– Muzeum Okręgowe
310. DZIERŻANOWSKA Barbara:
„Rok 1905 w Żyrardowie”; R. 1976, 
T. 9, s. 87.
311. DZIERŻANOWSKA Barbara: Tra-
dycyjna kultura robotnicza w żyrardow-
skim muzeum; R. 1986, T. 19, s. 103.



294

Andrzej Kotecki

312. DZIERŻANOWSKA Barbara: 
Wnętrze izby robotniczej XIX – XX w. 
Wystawa w żyrardowskim Muzeum; 
R. 1977, T. 10, s. 179; R. 1976, T. 9, s. 87.
313. DZIERŻANOWSKA Barbara:
Żyrardów w panoramie i starej foto-
grafii; R. 1976, T. 9, s. 99.
314. NAZIĘBŁO Jerzy: Uciec od trady-
cyjnych eksponatów [„Idea niepodle-
głościowa w pocztówce”]; R. 1990\91,
T. 23, s. 113.
315. NAZIĘBŁO Jerzy: Z dziejów za-
kładów żyrardowskich (1829-1985); 
R. 1988,
 T. 21, s. 160.
316. ZABORNY Piotr: Muzeum żyrar-
dowskie – kontynacja i nowości; R. 1974,
T. 7, s. 106.
317. ZWOLIŃSKI Krzysztof: Muze-
um żyrardowskie u progu dziesięcio-
lecia; R. 1971, T. 4, s. 89. 

II.2.1. Muzea przyzakładowe
318. BANASIK Tadeusz: Początek
Muzeum Politechniki Warszawskiej;
R. 1983, T. 16, s. 85.
319. BLIŹNIWSKA Halina: Muzeum
Zakładowe w Przędzalni Czesankowej
im. Gwardii Ludowej w Łodzi; R. 1974,
T. 7, s. 129.
320. CHMIELAK Jadwiga: W lubelskim 
„Agromecie”; R. 1980, T. 13, s. 129.
321. CYNIAK Czesław: Muzeum Zakła-
dów Chemitex-Wistom w Tomaszowie 
Mazowieckim; R. 1976, T. 9, s. 141.
322. CZAPLIŃSKI Tadeusz: Izba Ro-
botnicza w Zakładach Przemysłu Ba-
wełnianego im. Juliana Marchlewskie-
go [w Łodzi]; R. 1977, T. 10, s. 86.
323. EBERLE Jan: Izba im. Kolorza 
w kopalni Marcel; R. 1978, T. 11, s. 134.
324. EBERLE Jan: SEMPERIT – prze-
gląd faktów w 40 rocznicę strajków
(1936-1976) [Kraków]; R. 1977, T. 10,
s. 79.

325. GŁĘBOCKI Wiesław: Droga 
walki rumuńskich komunistów [Dom 
Kultury Zakładów im. Kasprzaka 
w Warszawie]; R. 1972, T. 5, s. 132.
326. HAŁAS Izydor, WDOWIAK-
-BIEŃKOWSKA Małgorzata: Przy-
zakładowe izby w województwie 
łódzkim; R. 1980, T. 13, s. 114. 
327. JAŚNIACZYK Wojciech: Muze-
um Zakładów Hipolita Cegielskiego
w Poznaniu; R. 1973, T. 6, s. 131.
328. KALBARCZYK Jerzy: Ośrodek 
Historii Dęblińskiego Węzła Kolejowe-
go; R. 1980, T. 13, s. 121.
329. KOPYDŁOWSKA Aleksandra:
Gabinet Numizmatyczny Mennicy 
Państwowej; R. 1974, T. 7, s. 138.
330. KWIECIŃSKA Zofia: Pierwsze 
kroki muzealnictwa przyzakładowego;
R. 1969, T. 2, s. 48.
331. LEMIESZ Aleksandra: Izba Tra-
dycji i Perspektyw w Zakładach Wy-
twórczych Lamp Elektrycznych im.
R. Luksemburg w Warszawie; R. 1976,
T. 9, s. 150.
332. ŁUKASIEWICZ Helena: Izba 
pamięci „Huty Baildon” w Katowi-
cach; R. 1974, T. 7, s. 133.
333. ŁUKASIEWICZ Helena: Muzeum
Huty im. Bolesława Bieruta; R. 1975, 
T. 8, s. 131.
334. MASZCZYŃSKI Tadeusz: Pierw-
sze na kielecczyźnie muzeum przyzakła-
dowe w Białogonie; R. 1973, T. 6, s. 128.
335. SIERAMSKA Magdalena: W Za-
kładach Budowy Maszyn i Aparatury
im. Szadkowskiego [Kraków]; R. 1981, 
T. 14, s. 97.
336. SYSKA Maria: Muzeum Zakładów
Mechanicznych „Ursus”; R. 1973, T. 6,
s. 136.
337. SZCZEPANIAK Jacek: Izba Tra-
dycji i Perspektyw w zgierskiej Boru-
cie; R. 1978, T. 11, s. 125.
338. TURAJCZYK Leon: Z doświad-



295

Bibliografia zawartości rocznika „Muzea Walki” (1968-1991)

czeń nad organizowaniem muzeów 
zakładowych; R. 1974, T. 7, s. 120.
339. TURAJCZYK Leon: O zakłado-
wych izbach tradycji i perspektywy 
w Łodzi; R. 1975, T. 8, s. 127.
340. WALCZUK Danuta: Izba tradycji
Związku Zawodowego Przemysłu 
Budowlanego w Białymstoku; R. 1975, 
T. 8, s. 135.

II.2.2. Izby Pamięci Narodowej
341. FIJAŁKOWSKI Stefan: Izby pa-
mięci narodowej w województwie łódz-
kim; R. 1976, T. 9, s. 32.
342. FIJAŁKOWSKI Wojciech: II Ogól-
nopolski Konkurs o Tytuł Przodującej 
Izby Tradycji; R. 1980, T. 13, s. 109.
343. GĄSZCZYK Maria: Wiejskie Izby
Pamiątek na Lubelszczyźnie; R. 1969,
T. 2, s. 36.
344. HEINRICH Maria, DZIECIŃSKI
Paweł: Pamięci dzieci więzionych 
w Łodzi [Izba Pamięci Narodowej 
w Szkole Podstawowej Nr 81 im. Boha-
terskich Dzieci]; R. 1983, T. 16, s. 89.
345. KOSZUTSKI Oskar: Ośrodek 
pamięci narodowej ZBOWiD w Pod-
kowie Leśnej; R. 1979, T. 12, s. 89.
346. -: Od redakcji [dot. szkolnych izb
pamięci]; R. 1976, T. 9, s. 21.
347. ORYSIAK Stanisław: Geneza, roz-
wój i zadania izb pamięci narodowej;
R. 1976, T. 9, s. 29.
348. SIERAMSKA Magdalena: Izba Pa-
mięci Narodowej w Szkole Podstawowej 
nr 2 w Markach; R. 1979, T. 12, s. 94.
349. ŚCIWIŃSKI Eugeniusz: Ośrodek 
Tradycji Ruchu Młodzieżowego w Poz-
naniu; R. 1979, T. 12, s. 99.
350. TORCHALSKA Krystyna: Bez 
taryfy ulgowej [Izba Pamięci Narodo-
wej w Technikum Budowlanym Nr 1 
im. Zdzisława Mączyńskiego w War-
szawie]; R. 1980, T. 13, s. 135.

351. WIŚNIEWSKA Anna: Problema-
tyka martyrologii i walki w Izbach Pa-
mięci Narodowej na Lubelszczyźnie;
R. 1973, T. 6, s. 111.

II.3. Zbiory i kolekcje
352. BANASIK Maria, FRĄCZYK-
SZAŃCA Janina: Ważniejsze nabytki
Muzeów Walki za lata 1972-1974; 
R. 1976. T. 9, s. 244; W roku 1981 
– R. 1983, T. 16, s. 163; W roku 1982 
– R. 1984, T. 17, s. 194; W 1983 r. 
– R. 1985, T. 18, s. 204; W 1984
– R. 1986, T. 19, s. 214; W roku 1985 
– R. 1987, T. 20, s. 234; W roku 1986 
– R. 1988, T. 21, s. 231.
353. BUKOWSKA Maria: Zbiory Głó-
wnej Komisji Badania Zbrodni Hitle-
rowskich w Polsce – Instytutu Pamięci 
Narodowej; R. 1987, T. 20, s. 49.
354. DOBROWOLSKI Henryk: Krako-
wsko-poronińskie archiwum Lenina;
R. 1971, T. 4, s. 108.
355. DUBACKI Leonard: Zbiory foto-
grafii w Centralnym Archiwum KC 
PZPR; R. 1984, T. 17, s. 154.
356. -: Dyskusja o gromadzeniu zaby-
tków kultury materialnej i umysłowej
robotników przez muzea historii ru-
chu robotniczego. Przy redakcyjnym
stole; R. 1986, T. 19, s. 13.
357. -: Fotografia jako źródło histo-
ryczne. Przy redakcyjnym stole; R. 1985,
T. 18, s. 13.
358. HRYŃCZUK Halina: Grupa „Blok”
w poszukiwaniu sztuki proletariackiej;
R. 1976, T. 9, s. 221 [MHPRR].
359. KOPYDŁOWSKA Aleksandra: 
Projekt budowy „Pawiaka” w zbiorach
Archiwum Głównego Akt Dawnych; 
R.1973, T. 6, s. 168.
360. MŁYNARSKI Ryszard: Kilka uwag
o fotografii jako źródle historycznym;
R. 1984, T. 17, s. 59.
361. MROCZKOWSKI Władysław: Ma-



296

Andrzej Kotecki

teriały Polskiej Partii Robotniczej z lat
1942-1944 przechowywane w Central-
nym Archiwum KC PZPR; R. 1973,
T. 6, s. 207.
362. PIJANOWSKA Iwona: Z myślą 
o potomnych. Wywiad z prof. Marianem
Ciechanowskim Naczelnym Dyrektorem
Archiwów Państwowych; R. 1985,
T. 18, s. 72.
363. SMOCZYŃSKI Juliusz: Skrytki. 
Współpraca muzeów z prasą; R. 1981,
T. 14, s. 37.
364. ŚLIWOWSKA Wiktoria: Nowe 
materiały o ruchu narodowo-wyzwo-
leńczym w Królestwie w połowie
lat czterdziestych XIX wieku; R. 1981,
T. 14, s. 139.
365. ŚLIWOWSKA Wiktoria: Ruch spi-
skowy w Królestwie Polskim w epoce
paskiewiczowskiej. Nowo odnalezione
materiały archiwalne; R. 1979, T. 12, 
s. 136.
366. -: Ważniejsze nabytki muzeów 
walki z lat 1975-1976; R. 1978, T. 11, 
s. 180 - Z lat 1977-1978; R. 1980, 
T. 13, s. 177 – W latach 1979-1980;
R. 1982, T. 15, s. 163; W roku 1987 
– R. 1989, T. 22, s. 187.
367. WISZNIEWSKA Daniela, WOL-
TANOWSKA Magdalena: Eksponaty
PPR-owskie w polskich muzeach; 
R. 1986, T. 19, s. 155.
368. -: Zbieractwo i kryteria klasyfi-
kowania zbiorów. Dyskusja w reda-
kcji; R. 1972, T. 5, s. 22.

III. Dokumenty. Materiały archiwalne
369. DOMAŃSKA Regina: Przyczynek 
do badań nad policją niemiecką w War-
szawie 1939-1944; R. 1989, T. 22, s. 133.
370. FIEDOSOWA Tamara: „Warsza-
wianka” – nieznany wariant melodii. 
Tłum. Nina Perczyńska [Państwowe Ar-
chiwum Historyczne m. Leningradu];
R. 1984, T. 17, s. 165.

371. HRYŃCZUK Halina: Fotografie 
Aleksandra Minorskiego; R. 1985,
T. 18, s. 179.
372. SZUMNA Tamara: Współpraca 
polskich i rosyjskich działaczy socja-
listycznych i komunistycznych (doku-
mentacja w zbiorach Centralnego Mu-
zeum Rewolucji ZSRR w Moskwie); 
R. 1985, T. 18, s. 187.
373. URBAŃCZYK Tamara, DŻUGAN-
BART Jolanta: Krakowski Związek
Pomocy dla Więźniów Politycznych;
R. 1986, T. 19, s. 48.
374. URBAŃSKI Krzysztof: „Nowiny”.
Urzędowa gazeta okupacyjna dla wsi
po lsk ie j  (1940-1944) ;  R .  1983 ,
T. 16, s. 107.
375. URBAŃSKI Krzysztof: Sytuacja
więźniów politycznych w latach 1918-
1939; R. 1983, T. 16, s. 119.
376. URBAŃSKI Krzysztof: Walczące
plakaty; R. 1984, T. 17, s. 168.
377. WIŚNIEWSKA Anna: Rada Głó-
wna Opiekuńcza z pomocą ofiarom 
pacyfikacji Zamojszczyzny; R. 1988,
T. 21, s. 49.
378. WOŹNIAK Anna: Badania folk-
loru miejskiego Kalisza; R. 1990\91, 
T. 23, s. 73.

IV. Materiały Biograficzne
379. ORYSIAK Stanisław: Stanisław 
Brzostowski; R. 1980, T. 13, s. 13.
380. DYMEK Anna: Listy Władysława
Kniewskiego z 1925 roku; R. 1975,
T. 8, s. 165.
381. M.R.: Tu przebywał i pracował
Lenin; R. 1971, T. 4, s. 210.
382. GRABOWSKI Ryszard: Refleksje
o życiu i działalności Róży Luksem-
burg; R. 1972, T. 5, s. 13.
383. -: Zeznania Bolesława Maciejow-
skiego w Warszawskiej Stałej Komisji
Śledczej; R. 1981, T. 14, s. 157.
384. GADOMSKI Bogdan: Listy Fran-



297

Bibliografia zawartości rocznika „Muzea Walki” (1968-1991)

ciszka Malinowskiego z Oświęcimia 
i Buchenwaldu; R. 1973, T. 6, s. 221.
385. RYMASZEWSKI Bohdan: Pro-
fesor Kazimierz Malinowski; R. 1978, 
T. 11, s. 40.
386. -: Zeznania Feliksa Michałowskiego
w Warszawskiej Stałej Komisji Śledczej;
R. 1981, T. 14, s. 152.
387. SZOSTKIEWICZ Bolesław S.:
Proletariatczyk Taddeusz Rochniewski
we Wschodniej Syberii; R. 1990\91, 
T. 23, s. 45.
388. STRZYŻEWSKA Zofia: Emanu-
el Szafarczyk i jego grypsy; R. 1989,
T. 22, s. 103.
389. KUŹMIENKO Iwan: Na ziemi, 
gdzie urodził się Ludwik Waryński
[Martynowka – Ukraina]; R. 1979,
T. 5, s. 166.
390. -: Sprawa Tomasza Wernera. Zez-
nania Stanisława Tomaszewskiego 
w Warszawskiej Stałej Komisji Śled-
czej; R. 1981, T. 14, s. 146.
391. -: Sprawa Henryka Wokulskiego. 
Zeznania  Michała  Rudzińskiego
w Warszawskiej Stałej komisji Śled-
czej; R. 1981, T. 14, s. 162.

V. Zagadnienia konserwatorskie
392. HRYŃCZUK Halina: Wracamy
do problemu – zbiory w niebezpieczeń-
stwie; R. 1983, T. 16, s. 145.
393. LEHMANN Janusz: Techniczne
problemy konserwacji zbiorów doku-
mentów; R. 1972, T. 5, s. 62.
394. LORENTZ Stanisław: Los doku-
mentów. Niepokoje i wnioski; R. 1970,
T. 3, s. 46.

VI . Działalność oświatowa
395. BARANOWSKA Krystyna: Klub 
Młodzieżowy przy Muzeum Mazowie-
ckim [Płock]; R. 1981, T. 14, s. 104.
396. BEZWIŃSKA Jadwiga: Stan wie-
dzy młodzieży polskiej o obozie koncen-
tracyjnym w Oświęcimiu (na podstawie

badań ankietowych prowadzonych przez
Państwowe Muzeum w Oświęcimiu);
R. 1969, T. 2, s. 14.
397. DURKO Janusz: Filmy oświato-
we o tematyce historycznej; R. 1970,
T. 3, s. 59.
398. -: Dyskusja o pracy oświatowej 
z widzem dorosłym; R. 1977, T. 10, s. 15.
399. -: Dyskusja o pracy przewodni-
ków muzealnych. Przy redakcyjnym
stole; R. 1984, T. 17, s. 13.
400. DZIADOSZ Edward: Konkur-
sy i zbiory [Majdanek]; R. 1990\91,
T. 23, s. 82.
401. DZIECIUCHOWICZ Anna: Kon-
kursy – jedna z form pracy oświatowej;
R. 1973, T. 6, s. 114.
402. DZIECIUCHOWICZ Anna: Nowy 
etap działalności oświatowej w roku 
szkolnym 1971\72; R. 1973, T. 6, s. 237.
403. DZIECIUCHOWICZ Anna, ŚNIE-
ŻYŃSKA Sylwia: Konkurs „Ocalić od
zapomnienia” w szkołach warszawskich;
R. 1976, T. 9, s. 36.
404. GAWROŃSKA Władysława: Mło-
dzieżowy plener na Cytadeli; R. 1978,
T. 11, s. 173.
405. HRYŃCZUK Malina: Quiz na wy-
stawie [MHPRR]; R. 1968, T. 1, s. 69.
406. HUSZCZA Zygmunt: Izby pamięci
Narodowej pomocą w patriotycznym
wychowaniu młodzieży; R. 1976, T. 9,
s. 22.
407. IWASZKO Emeryka: Młodzież 
szkolna w muzeach martyrologii;
R. 1980, T. 13, s. 91.
408.  IZDEBSKA Barbara:  Ślady
niedawnej  przeszłości  [MHRR]; 
R. 1986, T. 19, s. 199.
409. KACPERSKI Andrzej: Film doku-
mentalny w muzealnej działalności
oświatowej (na przykładzie Muzeum
Historii Ruchu Rewolucyjnego w Ło-
dzi); R. 1985, T. 18, s. 111.



298

Andrzej Kotecki

410. KALISZ Mieczysław: W poszuki-
waniu nowych form szkolenia grup par-
tyjnych [MHPRR]; R. 1970, T. 3, s. 79.
411. KIEŁBON Janina: Konkurs na
pamiątkę z okresu II wojny światowej
[Muzeum na Majdanku]; R 1988, 
T. 21, s. 118.
412. KOWALSKA Halina Marta: Lekcje
muzealne w świetle ankiet [Muzeum
Mazowieckie w Płocku]; R. 1985, T. 18,
s. 116.
413. LANGER Tadeusz: Konkursy i ich
plony [Muzeum Martyrologiczne Fortu 
VII w Poznaniu – Oddział Muzeum Hi-
storii Ruchu Robotniczego im. M. Kas-
przaka]; R. 1988, T. 21, s. 124.
414. MARESZ Andrzej: Czego dowie-
dzieliśmy się o percepcji wystawy [„Za
naszą i Waszą wolność” – MHPRR]; 
R. 1979, T. 12, s. 70.
415. MASSALSKA Ewa: Muzeum 
pomaga szkole [wystawa „O Polskę 
wolną i sprawiedliwą 1939-1945 – Mu-
zeum Historii Ruchu Robotniczego 
w Poznaniu]; R. 1978, T. 11, s. 115.
416. -: Muzea i szkoła. Przy redakcyj-
nym stole; R. 1983, T. 16, s. 23.
417. PALIŃSKA Teresa: Praca oświa-
towa w środowisku robotniczym. Mu-
zeum Historii Ruchu Rewolucyjnego
w Łodzi; R. 1970, T. 3, s. 72.
418. PAWLIKOWSKA Natalia: Nau-
czyciel – uczeń – lekcja muzealna;
R. 1970, T. 3, s. 85.
419. -: Przy redakcyjnym stole [dot. 
świadomości i samowiedzy history-
cznej młodzieży i  roli  muzeów];
R. 1989, T. 22, s. 31.
420. ROGALSKA Barbara, WAGNER 
Marek: Dzieje Woli (konkurs) [Mu-
zeum Woli]; R. 1986, T. 19, s. 205.
421. UNGER Piotr R.: Nauczyciel-
skie oczekiwania wobec muzeów; 
R. 1986, T. 19, s. 74.
422. UNGER Piotr R.: Współpraca mu-

zeum ze szkołą (artykuł dyskusyjny); 
R. 1979, T. 12, s. 46.
423. WDOWIAK Zofia: Wystawy 
przenośne i ich znaczenie w pracy 
działu oświatowego (z doświadczeń 
MHRR w Łodzi); R. 1975, T. 8, s. 89.
424. WDOWIAK-BIEŃKOWSKA 
Małgorzata: Film o tragedii Radogo-
szcza; R. 1981, T. 14, s. 172.
425. WOJCIECHOWSKI Ireneusz J.:
Ze szkolnych klas do muzealnych sal; 
R. 1986, T. 19, s. 70.

VII. Konferencje naukowe. Sympozja
426. B. D.: Sesja popularno naukowa
„Rewolucja 1905-1907 w Żyrardowie”;
R. 1976, T. 9, s. 247.
427. BANASIK Maria: Muzeum w słu-
żbie człowieka [IX Konferencja Gene-
ralna ICOM Paryż – Grenoble]; R. 1973,
T. 6, s. 248.
428. BOCZEK Helena: Polscy zesłańcy 
badaczami Syberii; R. 1975, T. 8, s. 195.
429. BUDZYŃSKI Andrzej: Semina-
rium „Hitlerowskie więzienia na zie-
miach polskich”; R. 1977, T. 10, s. 211.
430. DOMAŃSKA Regina: Między-
narodowa konferencja Muzeów Marty-
rologicznych w Weimarze; R. 1976,
T. 9, s. 242.
431. DOMAŃSKA Regina: Zagadnienia 
opieki nad miejscami upamiętnionymi 
w historii ruchu robotniczego tematem 
konferencji w Pradze; R. 1974, T. 7, s. 250.
432. GÓRECKA Bogumiła: Uroczy-
stości w Gubinie z okazji 100 rocznicy
urodzin Wilhelma Picka; R. 1977, 
T. 10, s. 69.
433. K. S.: Terror hitlerowski na wsi
kieleckiej tematem sesji naukowej 
w Kielcach; R. 1975, T. 8, s. 206.
434. KOSSAK Jerzy: Leninowskie sym-
pozjum UNESCO; R. 1971, T. 4, s. 9.
435. ORYSIAK Stanisław: Ogólno-
polska konferencja pracowników mu-



299

Bibliografia zawartości rocznika „Muzea Walki” (1968-1991)

zeów historycznych w Oświęcimiu; 
R. 1975, T. 8, s. 197.
436. -: Sesja oświatowa w Muzeum na
Majdanku; R. 1978, T. 11, s. 171.
437. -: Sesje; R. 1980, T. 13, s. 173.
438. SMOLEŃ Kazimierz: Przedsta-
wiciele muzeów martyrologii na mię-
dzynarodowej konferencji w Oświęci-
miu; R. 1974, T. 7, s. 246.
439. SMOLEŃ Kazimierz: III Mię-
dzynarodowa Konferencja Muzeów
Walki i Męczeństwa [w Oświęcimiu];
R. 1981, T. 14, s. 167.

VIII. Muzea zagraniczne
440. ALEKSANDROW Jakow: Cen-
tralne Muzeum W. I. Lenina w roku 
jubileuszowym; R. 1971, T. 4, s. 14.
441. BABICZENKO Leonid: Kolekcja
grypsów więziennych [Centralne 
Muzeum Rewolucji ZSRR – listy 
polskich więźniów politycznych];
R. 1982, T. 15, s. 135.
442. BALCERZAK Janina: Jugos-
łowiańskie muzea walki; R. 1976,
T. 9, s. 159.
443. BALCERZAK Janina: Obchody
dwudziestopięciolecia Muzeum His-
torii Niemiec; R. 978, T. 11, s. 155; R.
1976, T. 9, s. 159.
444. BALCIUNAS Albinas: Muzeum
kowieńskiego IX Fortu; R. 1973,
T.  6, s. 142.
445. BERNHARD Jans Joachim, SOHL
Klaus: Muzeum Georgi Dymitrowa 
w Lipsku. Dwadzieścia lat w służbie 
proletariackiego internacjonalizmu.
Tłum. Ewa Ziegler-Brodnicka; R. 1972, 
T. 5, s. 138.
446. BRUSKINA Ludmiła: Książka 
i Rewolucja [Centralne Muzeum Rewo-
lucji ZSRR w Moskwie], tłum. Irena
Szadzewska; R. 1989, T. 22, s. 73.
447. BRZOSTOWSKI Stanisław: Mu-

zea walki w Jugosławii; R. 1969, T. 2,
s. 215.
448. BRZOSTOWSKI Stanisław: Mu-
zeum Ruchu Oporu w Oslo; R. 1976,
T. 9, s. 175.
449. BRZOSTOWSKI Stanisław: Po-
mnik-Muzeum Słowackiego Powstania
Narodowego; R. 1972, T. 5, s. 156.
450. BUDZYŃSKI Andrzej: Państwo-
we Muzeum Ruchu Rewolucyjnego 
w Sofii; R. 1981, T. 14, s. 124.
451. CHANUKOW Aleksander: Central-
ne Muzeum Rewolucji i Orderu Lenina
w Moskwie w 50-lecie powstania Kraju
Rad; R. 1974, T. 7, s. 144.
452. CZYSTOWSKI Andrzej: Muzeum 
Ernsta  Thaelmana w Hamburgu; 
R. 1979, T. 12, s. 105.
453. DUDNIK Iwan: „Kosyj Kaponir”
– Muzeum Tradycji Rewolucyjnych 
w Kijowie; R. 1975, T. 8, s. 152.
454. DURBESIČ Ria: Muzeum Re-
wolucji Narodu Chorwackiego w Za-
grzebiu; R. 1981, T. 14, s. 131.
455. DYLAWERSKI Edward: Muze-
um Engelsa w Wuppertalu; R. 1977,
T. 10, s. 115.
456. DYLAWERSKI Edward: Muzeum 
Marksa w Trewirze; R. 1975, T. 8, s. 141.
457. ESTI Bela: Muzeum Węgierskie-
go Ruchu Robotniczego. Tłum. Karol
Mórawski; R. 1973, T. 6, s. 151.
458. GOLDBERG Herbert: Pięćdzie-
sięciolecie Centralnego Muzeum Le-
nina w Moskwie; R. 1976, T. 9, s. 239.
459. HAŁAS Izydor: Muzeum „Taj-
na drukarnia KC SD PRR 1905-1908” 
w Moskwie; R. 1990\91, T. 23, s. 248.
460. HRON Pavel: Historyczny Dom 
Ludowy w Pradze [Muzeum Lenina]. 
Tłum. L. Kuciński; R. 1971, T. 4, s. 31.
461. JANECZKO Irena: Muzeum w Dof-
tanie [Muzeum Historii Partii Komu-
nistycznej oraz Ruchu Rewolucyjnego



300

Andrzej Kotecki

i Demokratycznego Rumunii w Buka-
reszcie]; R. 1974, T. 7, s. 186.
462. JAWORSKI Marek, RÓG Henryk:
Muzeum Francuskiego Ruchu Oporu
[w Ivry-sur-Seine pod Paryżem]; R. 1984,
T. 17, s. 177.
463. KOŁODZIEJSKI Bogdan: Muze-
um wolności w Kopenhadze; R. 1974,
T. 7, s. 192.
464. KONAR Julian: Co nowego w mu-
zealnictwie radzieckim?; R. 1974, 
T. 7, s. 154.	
465. KONIEJEW N. S.: Muzeum Feli-
ksa Dzierżyńskiego w Iwieńcu; R. 1977, 
T. 10, s. 122.
466. KOSARIEWA Ałła: Tematyka
bohatersko-patriotyczna w medalie-
rstwie radzieckim lat 1917-1939;
R. 1987, T. 20, s. 219.
467. KOZIEROWSKA Urszula: Pamięci
Polaków poległych we Francji; R. 1981,
T. 14, s. 111.
468. LEINWALD Artur: Pracownik mu-
zealny w Czechach; R. 1973, T. 6, s. 230.
469. LEMIESZ Aleksandra: Kilka dni
w Muzeum Historii Niemiec; R. 1978, 
T. 11, s. 157.
470. LEWANDOWSKA Bożena: Pro-
letariat wielkiego miasta. Wystawa
w Muzeum Sztuki Ludowej w Berlinie;
R. 1986, T. 19, s. 126.
471. ŁUPAŁO I. G.: Centralne Muze-
um Rewolucji w Moskwie; R. 1978, 
T. 11, s. 141.
472. MACUR Hans: Pamięci Lenina 
[Muzeum w Sassnitz]; R. 1979, T. 12,
s. 115.
473. MATERA Ryszard: Na zamku 
Królewskim w Budapeszcie [Muzeum 
Węgierskiego Ruchu Rewolucyjnego];
R. 1976, T. 9, s. 168.
474. MATERNA Ingo: Szkoła partyj-
na im. Róży Luksemburg w Berlinie;
R. 1975, T. 8, s. 160.
475. NOWALIŃSKI Andrzej: Dom przy 

ulicy Clerkenwell Green. Korespon-
dencja z Londynu; R. 1970, T. 3, s. 53.
476. OBORNY Alojzy: Muzeum Leni-
na w Tampere; R. 1971, T. 4, s. 38.
477. ORYSIAK Stanisław: Muzea his-
torii ruchu rewolucyjnego w Rumunii;
R. 1969, T. 2, s. 218.
478. PACHOLCZYKOWA Alicja: Archi-
wum Dokumentacyjne Austriackiego
Ruchu Oporu w Wiedniu; R. 1980,
T. 13, s. 141.
479. PACHOLCZYKOWA Alicja: Mu-
zeum Dymitra Błagojewa w Sofii;
R. 1986, T. 19, s. 119.
480. PACHOLCZYK Alicja: „Z nami
nadciągają nowe czasy” – kultura robo-
tnicza w Austrii 1918-1934; R. 1983,
T. 16, s. 95.
481. PATERCZYK Wanda: Muzeum na 
Szipce [Bułgaria]; R. 1977, T. 10, s. 129.
482. POLEWOJ Wadim: Rewolucyjne
plakaty francuskie w zbiorach Mu-
zeum Rewolucji w Moskwie; R. 1979, 
T. 12, s. 159.
483. POLIJAŃSKI Władimir: Bolsze-
wicka 4 [Historyczno – Rewolucyjne
Muzeum „Krasnaja Priesnia” Mos-
kwa]; R. 1986, T. 19, s. 113.
484. POTIFOROWA N.: Muzeum 
w Leningradzie [Państwowe Muzeum 
Wielkiej Rewolucji Październikowej]; 
R. 1990\91, T. 23, s. 258.
485. ROLNIK Anna: Muzeum Feliksa
Dzierżyńskiego w Wilnie; R. 1978, 
T. 11, s. 151.
486. SUMJ G.: Pół wieku Muzeum 
w Ułan Bator; R. 1984, T. 17, s. 181.
487. SYWIECOW L. A.: Muzeum
Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji
Październikowej w Leningradzie; 
R. 1977, T. 10, s. 105.
488. SZPERKOWICZ Hanna: Szlakiem
miejsc upamiętnionych [Leninowskich 
w ZSRR]; R. 1971, T. 4, s. 25.
489. ŚWIEBODZKI Henryk: „Przeżyć



301

Bibliografia zawartości rocznika „Muzea Walki” (1968-1991)

i powstać” [RFN – wystawa objazdowa
Muzeum w Oświęcimiu i Towarzystwa
Niemiecko-Polskiego w Düsseldorfu];
R. 1982, T. 15, s. 125.
490. ŚWIERZEWSKA Olga: Klub
„tesniaków” w Sofii w latach 1903-1908;
R. 1983, T. 16, s. 100.
491. TANEW Tanig: Muzeum Ruchu
Rewolucyjnego w Bułgarii; R. 1973,
T. 6, s. 157.
492. TERZIJSKI Iwan: Muzeum Ruchu
Rewolucyjnego w Płowdiwie; R. 1976,
T. 9, s. 163.
493. TOLLET Andre: Muzeum Ruchu
Oporu we Francji. Tłum. Michał Mosiń-
ski; R. 1972, T. 5, s 150.
494. TUROWICZ Marian: Polskie mu-
zeum więzienne w twierdzy Spielberg
w Brnie; R. 1974, T. 7, s. 163.
495. WARNEŃSKA Monika: Pamięć 
o Leninie w Wietnamie (korespondencja
własna); R. 1971, T. 4, s. 44.
496. WISZNIEWSKA Daniela: Pięćdzie-
sięciolecie Centralnego Muzeum Rewo-
lucji w Moskwie; R. 1976, T. 9, s. 237.
497. ŻYŻYNA S.: Historia pewnej szka-
tułki [Państwowe Muzeum Historyczne 
w Moskwie]; R. 1977, T. 10, s. 187.

IX. Recenzje i omówienia wydawnictw
498. ŁAZOWSKA Bożena: Polecamy 
lekturę… [Archiwum Ruchu robotni-
czego T. X]; R. 1988, T. 21, s. 225.
499. BORZEMSKI Edmund: Drut opa-
sał w krąg… [Antologia poezji jenie-
ckiej – Muzeum w Łambinowicach]; 
R. 1986, T. 19, s. 212.
500. KLOMINEK Andrzej: Hanka Sawi-
cka. Lektury [Balcerzak Janina: Hanka
Sawicka]; R. 1983, T. 16, s. 160.
501. BORZEMSKI Edmund: Ziemia wy-
zuta z miłości [Dobosiewicz Stanisław,
Mauthausen-Gusen. Poezja i pieśń więź-
niów]; R. 1988, T. 21, s. 229.
502. ŁAZOWSKA Bożena: Polecamy 

lekturę… [Flasza Jan: Drukarstwo i edy-
torstwo bocheńskie do roku 1945];
R. 1988, T. 21, s. 227.
503. ŁAZOWSKA Bożena: Polecamy 
lekturę… [Jaros Jerzy, Potępa Edward: 
20 lat działalności Muzeum Historii Ru-
chu Robotniczego im. Generała Aleksan-
dra Zawadzkiego w Dąbrowie Górniczej 
(1965-1985)]; R. 1987, T. 20, s. 232.
504. KLOMINEK Andrzej: Wielki Prole-
tariat. Lektury [Koberdowa Irena, Socja-
lno-Rewolucyjna Partia Proletariat 1882-
1896]; R. 1983, T. 16, s. 154.
505. ŁAZOWSKA Bożena: Polecamy 
lekturę… [Miscelanea Historico-Archi-
vistica, T. 1]; R. 1988, T. 21, s. 223.
506. ŁAZOWSKA Bożena: Polecamy
lekturę… [Muzeum Wojskowe T. 3];
R. 1987, T. 20, s. 229.
507. MACHUT Edmund: Kilka reflek-
sji nad lekturą czasopisma „Neue Mu-
seumskunde”; R. 1973, T. 6, s. 233.
508. ŁAZOWSKA Bożena: Polecamy 
lekturę… [Polskie miejsca pamięci
w NRD 1939-1945]; R. 1987, T. 20, 
s. 233.
509. ŁAZOWSKA Bożena: Polecamy
lekturę… [Rocznik Muzeum Narodo-
wego w Kielcach T. 14]; R. 1988, T. 21,
s. 226.
510. TYCH Feliks: Słownik biograficz-
ny Działaczy Polskiego Ruchu Robotni-
czego; R. 1980, T. 13, s. 38 [MHPRR].
511. TRUNKOWSKI Jan: W Irkucku 
o polskich zesłańcach [Periodyk Uniwer-
sytetu w Irkucku „Ssyl’nyje Rewolucjo-
niery w Sibiri”]; R. 1989, T. 22, s. 161.
512. ŁAZOWSKA Bożena: polecamy 
lekturę… [Stutthof. Zeszyty Muzeum 6];
R. 1987, T. 20, s. 231.
513. KLOMINEK Andrzej: Stefania 
Sempołowska. Lektury [Wowrzykow-
ska-Wierciochowa Dionizja: Stefania 
Sempołowska]; R. 1983, T. 16, s. 157.



302

Andrzej Kotecki

514. KLOMINEK Andrzej: Marian Bu-
czek. Lektury [Zatorska Helena: Ma-
rian Buczek]; R. 1983, T. 16, s. 159.
515. ORYSIAK Stanisław: Muzealni-
ctwo w publikacjach; R. 1984, T. 17, 
s. 187.
516. SŁABEK Genowefa: Wydawnictwa
na 100-lecie ruchu robotniczego;
R. 1984, T. 17, s. 196.

X. Rada Redakcyjna
BALCERZAK Janina – 1968-1991
DURKO Janusz – Przewodniczący 
– 1968-1991
DZIADOSZ Edward – 1986-1991
DZIERŻANOWSKA Barbara 
– 1986-1987
GOLDBERG Herbert – 1974-1989
HAŁAS Izydor – 1976, 1978-1981
ISSAT-KOSZUTSKA Jadwiga 
– 1974-1977
KONAR Julian – 1968-1973
KONIECZNY Kazimierz – 1974-1975
MALINOWSKI Kazimierz 
– 1968-1978
MIERZEJEWSKI Stanisław 
– 1968-1969
OBORNY Alojzy – 1968-1984
OJRZYŃSKA Maria – 1982-1991
PATERCZYK Zygmunt – 1968-1980
PFEIFER Mieczysława – 1968
PTAŚNIK Mieczysław – 1968-1973
RUTKIEWICZ Maria – 1969 – 1973
RYMASZEWSKI Bohdan – 1974-1989
SMOLEŃ Kazimierz – 1968-1984
SZCZEPANIAK Maria – 1982-1991
TARŁOWSKA Irena – 1978-1983
TEREJOWA Felicja – 1984-1991
URBAŃSKI Krzysztof – 1986-1987
WOJCIECHOWSKI Ireneusz J. 
– 1987, 1989-1991

XI. Zespół Redakcyjny
GADOMSKI Bogdan – 1968-1977
HRYŃCZUK Halina – 1973-1991

ISSAT-KOSZUTSKA Irena 
– Red. Naczelny – 1973-1977
KALISZ Mieczysław – 1968-1972
ŁAZOWSKA Bożena – 1987-1988
MÓRAWSKI Karol – 1968-1972
PACHOLCZYK Alicja – 1973-1986
PRÜFFER-ORGELBRAND Halina 
– Sekretarz Redakcji – 1976-1989
RUTKIEWICZ Maria 
– Red. Naczelny – 1968-1972
TARŁOWSKA Irena 
– Red. Naczelna – 1978-1983
TEREJOWA Felicja 
– Red. Naczelna – 1984-1991
WISZNIEWSKA Daniela – 1978-1991
WOLTANOWSKA Magdalena 
– 1987-1991
OTRĘBSKA Małgorzata 
– Sekretarz  Redakcji – 1990-1991

XII. Indeks autorów
ADAMCZYK Bożena – 116
ALEKSANDROW Jakow – 440
ANDRZEJEWSKA Barbara – 201
ANTONIUK Aleksander – 82,83
B. D. – 426
BABICZENKO Leonid – 441
BABIUCH Edward – 202
BALCERZAK Janina – 203-206, 442, 
443
BALCIUNAS Albinas – 444
BANASIK Maria – 207-209, 284, 292, 
352, 427
BANASIK Tadeusz – 16, 17, 318
BARANOWSKA Krystyna – 395
BERNHARDT Jans Joachim – 445
BERYT Zdzisław – 18
BEZWIŃSKA Jadwiga – 396
BIAŁOUS Lucyna – 84
BLIŹNIEWSKA Halina – 
129,130,146,319
BŁASZCZYK Marian – 167
BŁAŻEWICZ Olgierd – 168
BOCZEK Helena – 428
BORAK Elżbieta – 118, 126



303

Bibliografia zawartości rocznika „Muzea Walki” (1968-1991)

BORECKA Emilia – 1
BORZEMSKI Edmund – 2, 499, 501
BRON Michał – 210
BRUSKINA Ludmiła – 446
BRZOSTOWSKI Stanisław – 447-449
BUDASZ Edmund – 169
BUDZYŃSKI Andrzej – 258-260, 429, 
450
BUKOWSKA Maria – 353
BURAK Marek – 302
BURZYŃSKA Janina – 185, 186
CHANUKOW Aleksander – 451
CHMIELAK Jadwiga – 320
CHRZANOWSKI Bogdan – 261
CYNIAK Czesław – 321
CZAPLIŃSKI Tadeusz – 322
CZYSTOWSKI Andrzej – 452
D. W. – 211
DERELKOWSKI Andrzej – 296
DOBROWOLSKA Marianna – 119
DOBROWOLSKI Henryk – 354
DOMAŃSKA Regina – 262-266, 369, 
430, 431
DRYNKO Romuald – 197
DUBACKI Leonard – 355
DUBOWIK Andrzej – 199
DUDNIK Iwan – 453
DURBESIČ Ria – 454
DURKO Janusz – 20, 21, 212, 397
DYMEK Anna – 294, 380
DYLAWERSKI Edward – 455, 454
DYMEK Anna – 302
DZIADOSZ Edward – 400
DZIECIŃSKI Paweł – 142, 344
DZIECIUCHOWICZ Anna – 401-403
DZIEDZIC Anna – 131
DZIERŻANOWSKA Barbara – 310-
313
DŻUGAN-BART Jolanta – 373
EBERLE Jan – 115, 214, 301, 323, 324
ESTI Bela – 457
FAJKOWSKI Józef – 200
FIEDERKIEWICZ Alfred – 3
FIEDOSOWA Tamara – 370
FIJAŁKOWSKI Stefan – 23, 24, 341, 

342
FRĄCZYK-SZAŃCA Janina – 352
GACUTA Włodzimierz – 98
GADOMSKI Bogdan – 23,384
GAWROŃSKA Władysława – 404
GĄSZCZYK Maria – 120, 121, 343
GŁĘBOCKI Wiesław – 24, 268, 269, 
292, 325
GŁOWACKA Maria – 309
GOLDBERG Herbert – 26, 458
GOŁĘBIOWSKI Edward – 27
GÓRECKA Bogumiła – 432
GRABOWSKI Ryszard – 382
GRYŃ Edward – 148
GRAJEWSKI Włodzimierz – 170-172
HALKA Zygmunt – 28, 29
HAŁAS Izydor – 32, 97, 132, 326, 459
HEINRICH Hanna – 133, 143, 344
HOJKA Zdzisław – 89
HORN Pavel – 460
HRYŃCZUK Halina – 30-32, 59, 215-
218, 285, 295, 358, 371, 392, 405
HUSZCZA Zygmunt – 406
IBEK Andrzej – 92
IWASZKO Elżbieta – 85
IWASZKO Emeryka – 156, 157, 407
IZDEBSKA Barbara – 408
JABŁOŃSKI Henryk – 4
JANAS Jan – 179
JAKIMOWICZ Teresa – 181
JANCZUR Barbara – 277
JANECZKO Irena – 461
JARUZELSKI Wojciech – 219
JAŚNIACZYK Wojciech – 327
JAWORSKI Piotr – 128, 462
JĘDRZEJOWSKA Halina – 34
JUSZCZYK Jacek – 183
K. C. – 96
K. S. – 433
KACPERSKI Andrzej – 144, 409
KACZMAR Bogdan – 189
KACZYŃSKA Danuta – 293
KALBARCZYK Jerzy – 328
KALISZ Mieczysław – 35, 36, 410
KASZUBKIEWICZ Andrzej – 182, 



304

Andrzej Kotecki

183, 303
KĘPA Irena – 220-222
KĘSEK Janina – 88
KIEŁBON Janina – 411
KIENIEWICZ Stefan – 38
KINOWSKI Tadeusz – 158
KISIELEWICZ Danuta – 5
KIŻYS Władysław – 252
KLOMINEK Andrzej – 500, 504, 513, 
514
KOBERDOWA Irena – 223
KOŁODZIEJSKI Bogdan – 463
KOŁODZIEJCZYK Norbert – 6
KONAR Julian – 39, 40, 278, 464
KONIEJEW N. S. – 465
KOPYDŁOWSKA Aleksandra – 329, 
359
KOROTYŃSKI Henryk – 7
KOSARIEWA Ałła – 466
KOSIOROWSKA Czesława – 286
KOSSAK Jerzy – 434
KOSZUTSKI Oskar – 267, 345
KOWALSKA Halina Marta – 412
KOZIEROWSKA Urszula – 467
KOŹNIEWSKI Kazimierz – 113
KRAŚKO Wincenty – 42
KRAWCZUK Aleksander – 224
KRÓL Stefan – 253, 254
KRZYWIEC Anna – 173
KRZYŻEWSKA Jadwiga – 279
KULIŃSKI L. – tłum. – 460
KUCZYŃSKI Janusz – 100
KUŁTUNIAK Jerzy – 306
KUNYSZ Antoni – 187
KUŹMIENKO Iwan – 389
KWIATKOWSKA Anna – 225
KWIECIŃSKA Zofia – 226, 227, 228, 
255, 330
LANGER Tadeusz – 180, 413
LAUDAŃSKA-NOWAK Halina – 229
LAUNER Jerzy – 145
LEHMAN Janusz – 393
LEINWALD Artur – 468
LEMIESZ Aleksander – 331, 469
LENART Krystyna – 154

LEWANDOWSKA Bożena – 230, 231, 
275, 470
LEWANDOWSKI Edward – 114
LEWANDOWSKI Lech – 146
LISOWSKI Witold – 287
LORENTZ Stanisław – 394
LUBA Teresa – 271
ŁAZOWSKA Bożena – 297, 498, 502, 
503, 505, 506, 508, 509, 512
ŁAZOWSKI Andrzej – 304
ŁOMNICKA Władysława – 134
ŁUKASIEWICZ Helena – 332, 333
ŁUKOWSKI Maciej – 8
ŁUPAŁO I. G. – 471
M. R. – 381
MACHUT Edmund – 507
MACUR Hans – 472
MAKOWSKI Marek – 298
MALINOW Mirosława – 232, 272
MALINOWSKI Kazimierz – 44, 45
MANKIEWICZ Maria – 174
MARESZ Andrzej – 414
MASSALSKA Ewa – 415
MASZCZYŃSKI Tadeusz – 334
MAEJANOWIĆ Milorad – 46
MASŁOWSKA Urszula – 47
MASZCZYŃSKI Tadeusz 
– 48, 101-104
MATERA Ryszard – 413
MATERNA Ingo – 49, 474
MATUSIAK Tadeusz – 198
MICHAŁOWSKA Barbara – 50
MŁYNARSKI Ryszard – 304, 360
MOSIŃSKI Michał – tłum.  – 493
MOTYKA Lucjan – 51
MÓRAWSKI Karol 
– 24, 233, 268, 269, 292 
MROCZKOWSKI Władysław – 361
MURAWSKA Zofia – 149
MYŚLIŃSKI Jerzy – 54
NAPIERALSKI Józef – 184
NAZIĘBŁO Jerzy – 314, 315
NIEUWAŻNY Stanisław – 10
NOWALIŃSKI Andrzej – 475
O. K. – 117



305

Bibliografia zawartości rocznika „Muzea Walki” (1968-1991)

OBORNY Alojzy – 476
OLEJNICZAK Józef – 163
OLEJNICZAK Maria – 192
ORYSIAK Stanisław 
– 60-65, 347, 379, 435, 477, 515
OSTROWSKA Bożena – 165
OŻÓG Aleksandra – 280, 281
PACHOLCZYKOWA Alicja 
– 234-236, 478-480
PALIŃSKA Teresa – 417
PARA Krystyna – 307
PATERCZYK Wanda – 481
PATERCZYK Zygmunt 
– 164, 169, 175, 176
PAWLIKOWSKA Natalia – 418
PAWŁOWSKA-WILDE Beata – 66
PEŁKA Jerzy – 91
PERKOWSKI Tomasz – 67
PFEIFFER Mieczysław – 68
PIEPER Franciszek – 170
PIETRZAK Zygmunt – 153
PIJANOWSKA Iwona 
– 11, 69, 70, 362
PILCHOWSKI Władysław – 151
PIOTROWICZ Józef – 299
POLEWOJ Wadim – 482
POLIJAŃSKI Władimir – 483
POPIOŁEK Stefan Jan – 122, 123
POTĘPA Edward – 93, 94
POTIFOROWA N. – 484
PSZCZYŃSKI Korneliusz – 71
PTASZYŃSKA Wanda – 14, 136
RAMUS Wiesława – 300
RECHOWICZ Henryk – 72
ROGALA Władysław – 194
ROGALSKA Barbara – 420
ROLNIK Anna – 485
ROSIAK Elżbieta – 149
RÓG Henryk – 462
RÓŻYCKA Wiesława – 150
RUTKIEWICZ Maria – 238, 239, 266
RYBICKI Józef – 240
RYMASZEWSKI Bogdan 
– 73, 74, 78, 79, 385
SAWCZUK Janusz – 124

SEGDA Jerzy – 110, 111
SENFT Stanisław – 125
SICIŃSKI Mieczysław – 288
SIERAMSKA Magdalena 
– 241, 335, 348
SIONEK Irena – 282, 283
SKUPIEŃSKI Krzysztof – 105
SŁABEK Genowefa – 516
SMOCZYŃSKI Juliusz – 363
SMOLEŃ Mariusz 
– 75, 159-161, 438, 439
SMOLEŃSKA Teresa – 308
SOHL Klaus – 445
SOKÓŁ Jerzy – 137
SOŁTYK Janina – 112
SOŁTYSIAK Marian – 166
STROBIN Marian – 138
SUMJ G. – 486
SYSKA Maria – 336
SYWIECOW L. A. – 487
SZADZEWSKA Irena – 446
SZCZEPANIAK Jacek – 139, 151, 337
SZCZEPANIAKOWA Maria – 177
SZCZUDŁO Krystyna – 86
SZERSZEŃ Wiesława – 87
SZOSTKIEWICZ Bolesław – 387
SZPERKOWICZ Maria – 488
STRZYŻEWSKA Zofia – 388
SZUMNA Tamara – 372
SZYDLAK Jan – 12
SZYMAŃSKI Marian – 183, 199
ŚLIWIŃSKI Eugeniusz – 349
ŚLIWOWSKA Wiktoria – 364, 365
ŚNIEŻYŃSKA Sylwia – 403
ŚWIĄTKOWSKI Henryk – 127
ŚWIEBODZKA Teresa – 162
ŚWIEBODZKI Henryk – 489
ŚWIERZEWSKA Olga – 242, 256, 490
TANEW Tanig – 491
TARŁOWSKA Irena -243
TEREJOWA Felicja – 244
TERZIJSKI Iwan – 492
TOKARSKI Longin – 90
TOLLET Andre – 493
TORCHALSKA Krystyna – 95, 350



306

Andrzej Kotecki

TOWALSKI Ryszard – 188
TROCKA Halina – 152,153
TRUNKOWSKI Jan – 511
TURAJCZYK Leon – 140, 338, 339
TUROWICZ Marian – 494
TYCH Feliks – 13, 76, 510
UHLIG Judith – 178
UNGER Piotr – 421, 422
URBAŃCZYK Tamara – 373
URBAŃSKA Teresa – 99
URBAŃSKI Krzysztof – 99, 106-108, 
155, 190, 374-376
URYGA Ludwik – 126
WAGNER Marek – 273, 274, 276, 420
WALCZUK Danuta – 340
WARNEŃSKA Monika – 495
WAWRZYK Henryk – 81
WĄGRODZKI Jerzy – 257
WDOWIAK Zofia – 423
WDOWIAK-BIEŃKOWSKA Zofia 
– 14, 32, 141, 326, 424
WIÓRKIEWICZ Helena – 77, 245-247
WISZNIEWSKA Daniela 
– 248-250, 367, 496
WIŚNIEWSKA Anna – 149, 351, 377
WOJAK Jan Sławomir – 109
WOJCIECHOWSKI Ireneusz 
– J. – 289-291, 425
WOLTANOWSKA Magdalena 
– 251, 367
WOŹNIAK Anna – 378
WOŹNIAK Antoni – 199
WYSZYŃSKI Cezary – 207
ZABORNY Piotr – 316
ZALESKI-EJGIERD Andrzej – 191
ZAMIELSKA Bronisława – 195, 196
ZIEGLER-BRONIECKA Ewa 
– tłum. – 445
ZIELIŃSKA Irena – 305
ZIEWIEL Irena – 80
ZWOLIŃSKI Krzysztof – 317
ŻYŻYNA S. – 497

XI. Indeks Muzeów 
(poza Działem II.2 A\Z)

BAŃSKA BYSTRZYCA 
– Pomnik - Muzeum Słowackiego 
Powstania Narodowego – 449
BERLIN 
-Muzeum Historii Niemiec – 49, 443, 469
- Muzeum Sztuki Ludowej – 470
BIAŁOGON 
– Muzeum Przyzakładowe Kieleckiej 
Fabryki Pomp – 334
BIAŁYSTOK – Izba Tradycji Związku 
Zawodowego Przemysłu Budowlanego 
– 340
BRNO 
– Polskie Muzeum Więzienne w Twier-
dzy Spielberg – 494
BUDAPESZT 
– Muzeum Węgierskiego Ruchu 
Robotniczego – 457, 473
BUKARESZT 
– Muzeum Historii Partii 
Komunistycznej oraz Ruchu 
Demokratycznego Rumunii – 461
CZĘSTOCHOWA  
– Muzeum Huty im. Bolesława Bieruta 
– 353
DĘBLIN 
– Ośrodek Historii Dęblińskiego 
Węzła Kolejowego – 328
HAMBURG 
– Muzeum Ernsta Thälmana – 452
IVRY-sur-SEINE 9 POD Paryżem)
– Muzeum Francuskiego Ruchu Oporu 
– 462, 493
IWIENIEC 
– Muzeum Feliksa Dzierżyńśkiego 
– 465
KATOWICE 
– Izba Pamięci „Huty „Baildon” – 332
KIJÓW 
– „Kosyj Kaponir” Muzeum Tradycji 
Rewolucyjnych w Kijowie – 453
KOPENHAGA 
– Muzeum Wolności – 463
KOWNO 
– Muzeum IX Fortu – 444



307

Bibliografia zawartości rocznika „Muzea Walki” (1968-1991)

KRAKÓW
– Zakłady Budowy Maszyn 
i Aparatury im. Szadkowskiego – 335
– Zakłady „SEMPERIT” – 324
LIPSK 
– Muzeum Georgii Dymitrowa – 445
LUBLIN
– „Agromet” – 320
– Państwowe Muzeum na Majdanku 
– 400, 411, 436
ŁÓDŹ
– Izba Pamięci Narodowej w Szkole 
Podstawowej Nr 18 im. Bohaterskich 
Dzieci – 344
– Izba Robotnicza w Zakładach 
Przemyslu Bawełnianego 
im. Juliana Marchlewskiego – 322
– Muzeum Historii 
Ruchu Rewolucyjnego 
– 408, 409, 417, 423, 424
– Muzeum Zakładowe Przędzalni 
Czesankowej im. Gwardii Ludowej 
– 319
MARKI 
– Izba Pamięci Narodowej 
w Szkole Podstawowej Nr 2 – 348
MOSKWA
– Centralne Muzeum W. I. Lenina 
– 440, 458
– Centralne Muzeum Rewolucji ZSRR 
– 372, 441, 446, 451, 471, 482, 496
– Historyczno-Rewolucyjne Muzeum 
„Krasnaja Pienia” – 483
– Muzeum Tajna Drukarnia KC SD 
PRR – 451
– Państwowe Muzeum Historyczne 
– 497
OSLO 
– Muzeum Ruchu Oporu – 448
OŚWIĘCIM 
– Państwowe Muzeum Auschwitz-
Birkenau – 396, 435, 438, 439, 489
PETERSBURG 
– Państwowe Muzeum Historyczne 
– 370

– Państwowe Muzeum Wielkiej 
Rewolucji Październikowej – 484, 487
PŁOCK 
– Muzeum Mazowieckie – 395, 412
PŁOWDIW 
– Muzeum Ruchu Rewolucyjnego – 492
PODKOWA LEŚNA 
– Ośrodek Pamięci Narodowej 
ZBOWiD – 345
POZNAŃ
– Muzeum Historii Ruchu Robotniczego
im. Marcina Kasprzaka – 415
– Muzeum Martyrologiczne Fortu VII 
– 413
– Muzeum Zakładów Hipolita 
Cegielskiego – 327
– Ośrodek Tradycji Ruchu 
Młodzieżowego – 349
PRAGA – Muzeum Lenina 
– Dom Ludowy – 460
RADUŃ – Izba im. Kolorza 
w KWK „Marcel” – 323
SASSNITZ – Muzeum – 472
SOFIA 
– Muzeum Dymitra Błagojewa – 479
– Państwowe Muzeum ruchu 
Robotniczego – 450
SZIPKA – [Bułgaria} – Muzeum – 481
TAMPERE – Muzeum Lenina – 476
TOMASZÓW MAZOWIECKI 
– Muzeum Zakładów 
Chemitex-Wiston – 321
TREWIR 
– Muzeum Marksa – 456
URSUS – Muzeum Zakładów 
Mechanicznych „Ursus” – 336
WARSZAWA
– Archiwum Główne Akt Dawnych – 359
– Centralne Archiwum KC PZPR 
– 355, 361
– Gabinet Numizmatyczny 
Mennicy Państwowej – 329
– Izba Pamięci Narodowej 
w Technikum Budowlanym Nr 1 im. 
Zdzisława Mączyńskiego – 350



308

Stanisława Macierzyńska

– Izba Tradycji i Perspektyw Zakładów 
Wytwórczych Lamp Elektrycznych 
im. Róży Luksemburg – 331
– Muzeum Historii Polskiego 
Ruchu Rewolucyjnego 
– 358, 404, 405, 408, 410, 414
– Muzeum Historyczne 
m. st. Warszawy – 77, 420
– Muzeum Politechniki – 318
WIEDEŃ 
– Archiwum Dokumentacyjne
 Austriackiego Ruchu Oporu – 478
WILNO 
– Muzeum Feliksa 

Dzierżyńskiego – 485
WUPPERTAL 
– Muzeum Engelsa – 455
ZAGRZEB 
– Muzeum Rewolucji Narodu 
Chorwackiego – 454
ZGIERZ 
– Zakłady Chemiczne 
„Boruta” Izba Tradycji 
i Perspektyw – 337
ŻYRARDÓW 
– Muzeum Okręgowe – 426

Andrzej Kotecki

Cytadela Warszawska: 
bibliografia druków zwartych; wybór

Muzeum X Pawilonu Cytadeli 
Warszawskiej stanowi jeden z obiek-
tów Muzeum Niepodległości. W roku 
bieżącym Zarząd Województwa Mazo-
wieckiego przyznał dofinansowanie na 
projekt, dzięki czemu, przy wsparciu 
funduszy europejskich, zostanie ono 
poddane gruntownemu remontowi1.

Cytadela Warszawska trwale 
i w sposób tragiczny zapisała się na kar-
tach historii narodu polskiego. Główne 
skojarzenia każdego Polaka z tym obie-
ktem niosą lub nieść powinny ze sobą
wielki ładunek emocjonalny. Utrwalanie
więc pamięci o tym miejscu i związa-
nymi z nim wydarzeniami wydaje się
ważnym zadaniem mogącym odegrać
1 Projekt rewitalizacji w X Pawilonie Cytadeli 
Warszawskiej (Oddział Muzeum Niepodległości) 
pod nazwą Poprawa oferty kulturalnej i wzrost 
dostępności do kultury  obiektów Muzeum Nie-
podległości w Warszawie poprzez rewitalizację i 
modernizację oddziału – Cytadeli Warszawskiej – 
w szczególności X Pawilonu, XI Pawilonu, Bramy 
Bielańskiej i dziedzińca. Muzeum Niepodległości 
jest beneficjentem Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-
2013, Działanie 6.1 Kultura.	

znaczną rolę w umacnianiu narodo-
wej tożsamości, szczególnie młodego
pokolenia.

Decyzję o podjęciu prac zwią-
zanych z budową twierdzy podjął car 
Mikołaj I tuż po upadku powstania li-
stopadowego. Zrywu, który choć nie 
doprowadził do wywalczenia uprag-
nionej wolności, bez wątpienia stał się 
ważnym etapem na drodze do jej odzy
skania. Cytadela według zamysłu cara
zapobiec miała przyszłym niepodleg-
łościowym wystąpieniom Polaków, sta-
nowiąc ostrzeżenie dla potencjalnych
spiskowców. Dzięki zgromadzonemu
na jej terenie arsenałowi militarnemu
próba przeciwstawienia się zaborcy 
miała być skutecznie, szybko i z moż-
liwie największymi stratami po stronie
ludności i zabudowań miasta, stłumio-
na. Na szczęście Cytadela nie okazała
się przeszkodą dla marzących o wolno-
ści Polaków.

W powszechnej pamięci Cytadela 
Warszawska utrwaliła się przede wszyst-
kim jako więzienie i miejsce straceń wie-


